
VÁHY
9



t
OBSAH OBČASNÍKU VÁHY Č. 9

Verner Budský Naše dialogy a monology str.l-4
Jiří Müller O životní orientaci,

o životních hodnotách str. 5
Vzpomínka na TOM stt. 6

Olaf Prokop Básně str. 7
Jan Patrus Básničky str.8,44
Lewis Mumford Zmechanisování každodenní 

činnosti str.9-12
Kožíšek&Křivský Dopisy str.13-17
Klácel, Fromm, Macek O emigraci a domově str. 18-19
Ferdinad Pelikán K Nietzschovi str. 20
Jaroslav Kabeš Březina a Klíma str.21-24
Vladimír Neff Ladislav Klíma str.24-25
Egon Bondy Vliv Klímův str.25
Jiří Křivský Takoví jsou !

Takoví jsme ! str. 26-36
Ladislav Cermann Za chvíli tam bude protože str.37-38

Domovní prohlídka str.39
Tiskoviny Výslechy 40, 41
Ó,kapitáne / My captain str. 42-43

Fotografie v č.9 Jiří Křivský, ostatní nedodali, snad zaspali.

Vše zde zveřejněné je bez vědomí a souhlasu autorů i těch mrtvých.



Naše dialogy a monology V.Budský              1
K povaze nanší nynější krize®

V podmínkách totalitního systému Je pouhý fakt úsilí o autentickou lidskou 
existenci, t»Je' existenci v souladu s vlastní vnitřní aktivitou, politickým 
zápase® sá® o sobě® Za neexitence elementárních právních záruk Je každý 
průměrně iniciativní a svébytný Jednotlivec mocí korigován prostřednictví® 
systému politického hodnocení a tzv® kádrových opatření, respektive Je 
vydán otevřené represi, která je s to nápln Jeho života z boje o holé 
sociální přežití rychle změnit v boj o holé biologické přežívání® 
Jednou ze základních generačních zkušeností let padesátých byly neustálé 
sociální výluky, t®j® rozsáhlé přemísťování, resp® násilné deportace 
nejrůznějších lidí ze závodů, škol, dílen atd® někam jinam “ ve štastnějších 
případech do jiného průmyslového či zemědělského resortu, v horších případech 
do táborů a věznic®
Šlo o postupné uskutečnění přechodu od práce sociálně nutné ekonomický 
k práci politický vnucené® Byla to změna dělby práce postiželné běžným 
zdravým rozumem v politickém násilí a zvůli s Jeho zvláštními mimoracionál'* 
nimi komponentami a svébytným samovývojem® 0 původu, procedurách a celkové 
povaze tohoto období se dnes diskutuje jako o podílu určitých složek národa 
na konci jeho vlastní občanské posplitosti® V dané souvislosti je pro nás 
důležité, že spolu se sociální, nivelizaci došlo k obrovskému růstu nezájmu, 
osobní nezodpovědnosti, ke ztrátě jakéhokoli smyslu práce vnucené a kom? 
treiované primitivně arogantně zvenčí. Poslední relativně samostatné 
a privilegované profesionální skupiny jako Jsou lékaři nebo advokáti Jsou 
opět vystavovány tlakům ze strany státátní tajné bezpečnosti, které naprosto 
nepříjemně připomínají naprostou bezprávnost po roce 1948®
Pro mladší poválečnou a poúnorovou generaci je příznačná osobní a sociální 
zkušenost plná rozporů® Po létech nadějí, uvolnění a přece Jen pozitivního 
růstu a prvním zakotvením v životě přišla léta sedmdesátá s "konsolidační" 
korupcí, servilní kolaborací, nesmyslným plýtváním, desintegrací a zmarem 
všeho druhu.
Komunisty proklamovaný reformní program, jehož implicitním leitmotivem 
byla víra v soulad mezi autentickým marxismemrlenismem a skutečným životem, 
t®j« víga v možnost překonání rozporu mezi teorii a praxí, se stal s odstupei 
doby něpřijatelný jako minimalistický a nedůsledný. Namísto povědomí roz~ 
peru proasazuje se čím dál více přesvědčení, že poválečný vývoj v Českoslo
vensku Je naopak důkaze® dokonalého souladuHI§!H nedemokratickými
a protfiemokratickými s tím, co se podařilo uskutečnit, v čem žijeme 
a co bude třeba napravovat celé generace® by 
Hypotetické spekulace o tom, jak to vlastně Lenin myslel a co bylo, 
kdyby atd®, jež jsou stále pro lidi považované za slušné komunisty příznačné, 
jsou dnes předmětem útppné skepse.



Předchozím vývojem vytvořená polarita - bezprávný jednotlivec versus 
stát resp® strana či policejní aparát ~ ostře pronikla do vědomí mladších 
40 let a zformovala novou, vlastně staronovou zkušenost® Některé orgány 
již přece jen pochopily, že nebude dobré lidi iritovat ve dvouletých 
cyklech tzv. .komplexním hodnocením, že bude vhodné zredukovat pravidelná 
ryze ideologická školení vedoucích pracovníků, která představují 
nevyčíslitelné ztráty na Čase a finančních prostředcích s která nevedou 
k ničemu, než k prohlubování nesmiřitelného vzteku a aktivace samostatného 
myšlení^
Lidé nejrůznějšího kulturního a sociálního původu a zkušenosti si kladou 
zhruba následující otázky: jak se s dnešní situaci slušně vyrovn at? Má 
smysl pracovat * pro ně” a tak podporovat společenské struktury, který® 
většina obyvatelstva nikdy nedůvěřovala? Kde hledat alternativy vztahu 
k nelegitimním praktikám? Jak se zachovat k lidem tothoto režimu? Atd® 
Do pohybu se dalak složitá dialektika neutuchajících existenčních ohrazení 
® existenciální ryze lidské nouze*
I členové komunistické strany a části Bezpečnosti vůdí a sami prožívají 
nesmyslnost, bezohlednost, tvrdost až brutalitu běžné praxe významných 
společenských institucí ( bohužel školy a nemocnice z toho nevyjímaje), 
které navzdory úsilí mnoha čestných a nesmírně obětavých lidí se plně 
zbyrokrstizovaly a zpolitizovaly®
Někteří ne konformní a radikálně smýšlející se domnívají, že jakýkoli 
pozitivní čin je kolaborací se stávajícími poměry, podléhání nepříteli, 
upevňování pozic velkoruského impéria ve střední Evropě apod®Že ve 
vztahu ke společenským institucím nutno prosazovat zásadně negativní 
postoje, že není jiné cesty než život mimo tyto instituce, ze kterých 
stejně slušnost a zodpovědnost byla eliminována, a že je nutno přejít

। na pozice otevřeného Zj ochybnování mocenskoTepresivníha aparátu, k čemuž 
každá nezávislá aktivita stejně dříve nebo později vede®
Do této skupiny patří hlavně lidé těžce postižení čistkami ve straně, 
tisku, literárních kruzích a v oblasti společenskovědních disciplině, Dále 
značná část tzv® "undergroundu”, což je mládež, kterou sedmdesátá 1® zatihla 
v rodině s škole a která teprve začíná pátrat po sociálních významech 
a vůbec základních faktech společenského života, jež jí nikde nebyla 
jasně a v úplnosti vysvětlena®
Z hlediska čistě psychologického lze tuto skupinu charekterisovat jako 
žestné, otevřené lidi, kteří celkovou atmosféru již déle nemohou snášet 
bud pro svoji senzitivitu či osobní a kulturně společenskou zakotvenost 
8 vývoj, přičemž nenabyli příslušné síly a integrity nezbytné ke 
každodennímu vyrovnávání se s nepřetržitým počtem frustrací a hlavně 
nutné tolerance vůči těžce ambivalentním situacím, resp. situacím neza~ 
krytého ohrožení a násilí® Sociální diskriminace či otevřená perzekuce 

2



posiluje sklen k ideologickému myšlení a k interpretaci základních otázek 
živote v ryze politických kategoriích., V rovině praktického konání dávají 
přednost činů®, jež mají konkrétní dopad na byrokraticko-policejní 
aparát a jsou apelem k domácí Či světové politické a profesionální veřej- 
nostioS ohledem na ryze politický a demonstrativní charakter jednotlivých 
akcí představují menšinu, která se těší úctě, ale není následována# 
Druhá část občanský myslících a jednajících lidí vychází rovněž z pozic 
©braný práv jednotlivce, t.j. z práva na povinnost vůči sobě, k druhým, 
ke společnosti jako celku. Problémy konkrétních životních situací se snaží 
řešit ve světle lidského růstu i v podmínkách nouze at již hospodářské, 
kulturní apolitické, což ve svých důsledcích znamená obhajobu možnosti 
a povinnosti pozitivních konání i v existujících strukturách. Jestliže 
první skupina má sklon obžalovávat druhou z oportunizmu a nespolehlivosti 
v základních lidských situacích ( na př. nevyjádřením otevřené podpory dru
hovi v nouzi, odvarat od člověka politicky inkriminovaného apod.), má druhá 
skupina sklon vinit ty první z nedostaku realistického odhadu dlouhodobých 
vývojových tendencí, z nihilismu či nadměrného negativismu#
Jinými slovy: na pořad dne se dostal klasický problém harmonizace lidské 
subjektivity a společenského zřetele, přičemž společnosti nelze v podmínkách 
tzv# reálného socialismu chápat souhrn stranou a policií kontrolovaných 
normálních struktur, ale sahrn neformálních společenství která existují 

navzdory jim#
Nelze přeci rezignovat na integraci vlastního dítěte do kolektivu ve škole, 
ve sportovním klubu, sám se neúčastnit čehokoliv, kde mohu potkat produktivií 
lidi, at jsou jakkoli zaměstnáni: dělníky, učitele, lékaře či čističe Oken# 
Není to lehké, ale cesty a způsoby tu již desítky let existují a fungují 
/ v tom smyslu se lze na životě podílet neustále a není třeba být výhradně 
signatářem Charty 77/#
Podle našeho názoru “jak dále“ je ve sporech vytirocováno zcela přirozeně a 
ne náhodou# Jde o to, aby společné věci,t.j# boj o lidská práva a občanská 
^řřspěl každý podle svého vnitřního přesvědčení a skutečných sil, 
a aby s ohledem na dosavadní historickou zkušenost našich národů se co 
největší počet lidí, ve svém vlastním zájmu, odpovídajícím způsobem vyrov
nal se svody heroického postoje#
S tímto problémem se před nedlouhou dobou zabýval v eseji o odvaze L.Vaculík 
když reflektoval potřebu a nezbytnost neustálého zápasu o každodenní slušnou 
lidskou normu. Podle něho je v silách každého, aby si uložil vnitřní 
postoj, který ve vztahu k druhým a práci, kterou vykonává nehodlá porušit 
~ postoj, který sám o sobě bude odmítnutím a zároveň pozitivním překonáním 
stav jícího systému#
Chápeme to jako odmítnutí vůle k jedinečnému a obrat k univerzálnímu, iiepate 
tickému a trvale aktivnímu příklonu k lidem, přírodě, Kultuře in eonret®,

px
3



kxe                                                                                                                                     4
který je výsledkem určitého vývoje a produktivní orientace, jež jsou 
snad nejcennějším lidským statkem. Lze se k tomu propracovávat jak v 
podmínkách klidu a dobré vůle, tak v klimatu těžkých sociálních deprivací, 
nejenom zmaru a ohrožení, V zemi, kde neúspěch je po desítky let běžně 
přijímanou normou, je paradoxně cesta k životnímu modu‘*to bew (Mbýti", 
nikoli Mmíti” - pozno red) v jistém smyslu ostřeji označena a "'snadněji* 
přístupna než kdekoli jinde.

Ukazuje se, že jsme teprve na prahu boje s nebezpečím v nás: s únavou, 
skepsí a ideologickým myšlením a cítěním. Dále je zřejmé, že je-li doba 
profesionálních revolucionářů nenávratné pryč, doba revolučních pro esio" 
nálů, to jest vzdělaných a radikálně humanistický orientovaných lidí* 
je teprve před námi. 
Proto považujeme za prvořadý úkol vytváření předpokladů pro sebekultivaei 
a vlastní sebevýchovu všech, kdož o to stoj^aez ohledu na vek, minulost 
či sociálně politickou přináležítost. 
Demonstrace a protestní akce jsou v řadě případu velice funkční a v jistém 
kontextu nevyhnutelné - nesmějí se však stát samoúčelem či dokonce pouhou 
prezentací vlastního já, 
0 těchto nebezpečích musíme vědět a umět jim mezi sebou čelit. Především 
u mladých lidí je riziko konstituovat své sebepojetí z negativních reakcí 
představitelů moci na jejich chování velmi vysoké. 
To hlavní “ žít lidský i v nelidském uspořádání - musíme zvládat sami, v ro
vině každodenního mezilidského styku a činnosti. Zde a nyní, zevnitř 
a vlastními silami. Postoj k této skutečnosti je naším základním dilematem; 
proto hlavním problémem naší nynější národní krize je i nadále problém 
mravní, jak ostatně nejednou ukázal již TGMO
(Ne každý bude souhlasit se vším, co je v článku napsáno, to je nakonec 
bažné, nejde nakonec o souhlas, ale o řešení a zde je obsažen náznak x 
východiska pro Českou národní krizi, pro českou krizi sociální, pro 
Saskou krisi humanitní, pro českou krizi mravní, pro českou krizi náboženskou 
«••••««, prostě pro českou krizi, V článku musíme nalézt i to co tam není, 
bychom byli od naivit ušetřeni). 
Otec a syn
A měl to těžké i praotec Abrahám - 
štít syna Izáka,
A já mu ovšem ani k patě nesahám, A měl to těžké i praotec Abrahám
byt mě nůž často k hrdlu snu přiláká, i praotec Noe na arše úmluvy.

Misím dát pozor, když přepřahám,
Je to vždy ale vůle Boží, abych svým holoubkům dal ostré podkovy*
které se srdce nevzpírá,
a která dává, pokud parnět slouží O. P r o k o p
ne počest sovy alespoň upíra.



5

Jiří Müller : O životní orientaci, o životních hodnotách.

18.3.
Bud zdráv, 

uostel jsem Tvůj dopis, děkuji za důvěru. Na otázky po životní 
orientaci, kterou hledáš ne^ÉB dát odpověď. *o ostatně »ni nečekáš. 
Jistě je však součástí životní orientace i vztah k různým způsobů® 
sociálního života. Člověk že o těchto formách snít, je však dobré mít 
nohy na zemi. Jinak řečeno, nepřehlížet ty možnosti, které už tu jsou 
a na které Konec konců kusí každý sen nějak navázat.

Důležitou přestavu o současných socialistických hodnotách Ti může 
poskytnout program JfO. Základní socialistické hodnoty jsou více méně 
stejné v různých podmínkách. ^ůzné jsou ovšem formy, jimiž se hodnoty 
převádí do vztahů mezi lidmi - t. j. různé jsou instituce. Zřejmé je 
ovšem také to, že současnými institucemi naší společnosti nelze 
socialistické hodnoty realisovat. Jistě to Či ono lze. Avšak socialistické 
hodnoty tvoří celek, tak jako život je celek. Můžeš je brát nebo 
od ítst. Začneš-li vybírat dostaneš orientaci Jinou • možná leošít 
možná horší, kysli® tím samozřejmě celek základních hodnot.

Ghceš-ii získat odpověď na otázku kde začít se změnami, musíš 
si odpuvf^t na otázku Kde začít s obě tmi. V této společnosti ma 
právo na společenskou iniciativu ( a nebo dává k tomu povolení ) 
jen jeden subjekt - vládnoucí politická strana. Jestliže sám nezávisle 
a samostatní - vzhledem k tomuto subjektu - začneš jednat, začínáš cestu 
na kterou li bude stát pokládat překážky, ude tím bránit právo vlády 
rozhodovat o vše® sama. Je dobré si toto uvědomit a promyslet. 
Jsou hranice nezávislého jednání, do nichž se to tak oc nepozná, 
za nimi vsak začína přesvědčivě jiný svět. Ne, že by nešel přemáhat, 
Andrzej Gwiazda, uech žalesa, Anna kalet$ ^alentynowla, kteří jsou dnes ve 
vedení polské solidarity, začínali už v sedmdesátých letech s boje® 
o nezávislost dělnictva a také ovšem s policejním šikanováním.

Jiří ^11 er

Dopis Jiřího afillera je připomenutími Hélďiří pro všechny, že Jiří Mtller 
spolu s větší skupinou signatářů Charty 77, je od počátku května 1981 
ve vyšetřovací vazbě. Zvolili jako svoji životní orientaci H přesvědčivě 
jiný svět”.



6

7* března 1980 uplynule 130 let od narazení presidente Osvoboditele 
Tomáše Garrigue Masaryka, Presidentem ČSR byl v létech 1918 až 1935<» 
Zemřel 14o září 1937* K uctění jeho památky uveřejňujeme text žalmu 2š 
▼ přebásnění Jiřího Strejce ( 1536“1599), jak jej nad venkovským 
hřebem Masarykovým ▼ Lánech, zpíval českobratrský farář Urbánek*

Hospodin rádi sám pastýř můj býti 
nebudu v ničem nedostatku míti, 
on na pastvinách mne pase rozkošných, 
uvedí Časně k pramenům vod živých 
pro jméno své mou duši občerstvuje, 
po stezkách přímýchštastně provozuje

Byl se mi jednou dostal© i jiti údolím stínů hrůzyplné smrti, 
tys, Psne se mnou, 
nebojím se zlého, z berly těším se, 
též i z prutu tvého, 
ty mne sytíš sám hejně při své® stele, 
když na te hledí moji nepřátelé.

Ty olejem mé hlavy pomazuješ, 
i kalich můj sám štědře naplňuješ, 
a tak pokudž stává mého života, 
tvá zprovodí mne milost i dobrota, 
i budu v Páně domu přebývat!, 
pro všeckem svůj věk jej oslavovat!.

A naše vzpeeínky - činy * nehtu být v četbě díla Tomáše Masaryka* 
r návštěvě lánského hřbitova třeba o dovolené i v neporušené řade 
iobrýeh skutkům - «

Kde se dívá na náš život veřejný, neuvidí pouze to slabošské žebráctví, 
ale potká se se zvláštním typem intrikánů* Intrikánství toto 
otravuje však všecek náš pospolitý život * protože nedovedou být lvové, 
stávají se liškami, protože nedovedou být hrdinové, stávají se lokaji 
a pomáhají si lokájakým chytráctvím* "Politika" je ideál těchto četných 
a četných lidí*
Slýchat i důvody této bezcharakternosti: malý, slabý národ si prý 
jinak nemůže pomoci * buď žebrat nebo intrikovat*
“ i slabý a malý může dosíci svého cíle bez intriky, ba jen tak ho 
vůbec dosáhne, jak skutečnost poučuje* Kdo chce a umí pracovat, 
nepotřebuje intriky®
Ježíš dal pravidlo:” Aj, já posílám vás jako obce mezi vlky; protož 
buďie ©patrni jako hadové a sprostní jak® holubice®"

( TeGaMasary: Česká otázka - Snahy a tužby národního obrození )





TÍŽE STÁŘÍ
Ta' tíze stáří, únavna a kletá - 
kdekdo se od ní odvrací*
Došli jsme Kdysi až na konec světa, 
wy věční doaobr^nci - tuláci*

Ta tíže stáří, únavná a kletá -
jak Štestno úřed ní každé bujné Skvrn*? 
Když vidí v bojovník?! zchytralého kmete - 
učte ty alMé žiti neopatrné.

MALÉ SKLÁŘCE

Jiskřička setkání 
a záblesk úsměvu 
X nebe se uklání 
a je ni do zpěvu.

At vysmějí se všemu, čí® se chlubí iketa, 
stačí na to přímá bezúčelná věta.

Jsi přece člověk - s nesmrtelnou duší!

Ta tíže stáří, Anavná s kletá, 
to přece není cíl a naše vlastní ®et»* 
Vžuyt dosud mladé srdce v staré hrudi buř.í!

SLUNEČNÝM KVĚTŮM

Tak málo st-čí 
srdci a rtů® - 
spojí se k pláči, 
stejné i k Úsměvů®.

I cest*? září 
tichá a světlá 
jak rňže skláři 
ktyž se rtů slétla.

kosí to sebou a na sobé - 
slunečné kvity hrobů* 
A květy svatební n® hrobě? 
Jsou strženy s nebe jen zemi na ozdobu? 
Á Žena - věkověčná krása, 
s níž pochod smrti tíži kvstů sňal. 
V ní dS jin výsměch až nakonec jásá 
jak© dech, jenž hoří pro domnělý už ideál* 
Co více ženám přáti, 
když něhou věrnost nesklidí?
I prosté Btéstí se jim zshtí 
surovým záští® nadlidí.
Dnes jazyky se matou 
k octě strachu a jedné lstivé řeči. 
Co mrtvých duěí bloudí slávou stověžatou“ 
» živé duše před ní beze slova klečí.

Za motiv dík, 
stisk slibu v otázce, 
co sype tik - tak ~ tik 
na třpytné obrazce.

Sta perel sype se 
z pozdravu bez přetvářky • ••• 
Al verš je zanese 
do klín® aalé sklářky.

A netikejte, žádné nářky* 
Dolíčky na tváři 
al v ruměnci skiáčky 
jak hvězdy zazáří..,..

Tak siMdn® se život vylidní,
když hejna vrsn se vyzbrojí.
dsutek má přece tělo bez třídní
t s duší se snoubí v zrádné® pokoji*

O. PROKOP

7



Čeho jsem si všim

VM®1 jse® »i, že nedělá® v Se, j«k se Kilíbí 
váiml Jse» sl, že ne všichni Jsou ®i •tlí 
válci jsem si, že se mi ledacos příčí 
» trky jse® si vši®, 

že toho sálo vím.

všlal jsem ti aRllýeh tváří 
všiml jse® si křivých páteří 
všiml jsa® sl čí® obloha září 
v&LsúL Jeer si, Jek se zvyky páří 
» VŠI® Jsem si taky,

kdy se zobe z ruky.

Všiml Jse® si, 
vŠi®l Jsen si, 
V8lni js»® 8i , 
všíbiI Ja®» si, 
vM®l Jser si, 
a taky Jsem si

J$k se ztrácí důstojnost 
jek se ničí hory poct 
co dokáže zlost 
když se plíží nor 
koa^u chutná moc 
vši^ 

co kdo zmoct.

Jan Petrus
(2.8.1981)

8



i9 '

ZMECHANISOVÁNÍ KAŽDODENNÍ ČINNOSTI                                                      9

wtenář tůze s» posoudit, jakou úlohu hr^je v jeho denní® životě 
Kechanieká pravidelnost a ® ehnnické ponůrky, počínaje budíčke®, který 
Jej vyruší se sponku, a konče rozhlasovýo prorr^mes, při nfet večer 
usíná, iiechtěje ho unsvovet opakováním známých vécí, chci jen shrnout 
výsledky jeho soupisu * rozebrat jejich důsledky.

>rval® příznačným ryse® novo; obé strojoví civilisme je její Sesová 
pravidelnost. úd probuzení Je rytsus dne udáván hodin* 1. Bez zřetele 
na nrmozoaí neb© únavu, nehledě n* nelibost nebo nechut vstávají 
lidé v domácnosti v určenou hodinu. 2pozdí-li se při vstávání, jsou 
potrestáni tím, že musejí více než Jindy pospíchat *a snídaní nebo 
při ceste xu čurali; dalSím důsledkem zpoždění může dokonce být, 
že jsou propuč t ni z práce nebo že nejsou povýšeni v sván povolání, 
nídají, obědvají a večeří v pravidelných hodinách p reji n* to Jen 

mesenou dobu; u milionů lidí se tato čir ©st soustřeďuje na velmi 
malý časový úsek a Jen m&io je pespáráno o ty, kdo by chtěli něco 
pojíst mimo tyto pravidelně hodiny, ú rozvoje® průmyslové ©ronisaee 
se stupňují i pokaumrky přesnosti s pravidelnou ti v mechanické sousta
vě; zavádějí ^e píchaní hodiny, které cauočiímě řídí příchod i odchod 
dělníků, a nepravidelně docházející pracovník, který se dá *láket 
třeba pstruhy v proudící bystřině nebo kachnami n* »1 *ných lákách, 
shledá, že Jsou tyto sklony stíhány stejnou nepřízní jak® pití re 
zvyku; neohee-li od nich upustit, musí se spokojit se zaměstnání® v 
sáně apoutaných oborech ze®M£lství. "Vzpurné nálady pracujících 
lidí, zvyklých nepravidelný® záchvatům pilnosti,” o nichž před sto 
lety psal Ure a takovým sprweilivýB rozhořčení®, byly v»ru dokonale 
zkroceny*

Xa vlády k»pit»lisa» neření dsiau není Jen pouhý* proatřfidken, Jíbž 
áe pořádají aloiité úkony » uvádějí ve vzájemný vztah, nýbrž Srs 
stejně jek© peníze Je saiaostatný® zboží® a vlastní hodnotou. Učitel, 
advokát a dokonce i lékař ao sv^k pevná stanoveným rozvrhem operací 
konají svou práci podle časového rozvrhu, který je poutá akoro stejné 
aedatupně Jako řidiče lokoaotivy. Ue při orodu Je .í./Í/í l; .>-1 ■ vost 
aeá ulití nástrojů Jedním z hlavních pež^dovků pro u?.;" *ný ” normální 
prů-áh s jodiua z předních ochranných pro^ tl ů-.uA proti infekci, je-li 
případ těžký. .M« byly mechanická zásahy porodník, kteří chtěli 
nedočkavě pokračovat ve svých pochůzkách, z velké části asi příčinou 
toho, že v dneůní době mojí Opětnou povést rueričtí lékaři, učívající 
Mjdokenalejšího nsaoeniéního zařízení, ve srovnání 3 pomocnicemi při 
porodu, které se nepokoušejí drsně urychlit přírodní pochod, áčko!i u 

^aikterých tělesných úkonů, jako j® jídlo nebo vyněéovdní, &Ůže previd< -



nost opravdu přispět k udržení zdraví, u Jiných, Jako Je hra,B$hl^ní 
styk * jiná druhy nevisení, mění vlastního p pudu podle Jistého
rytím » není rovnoměrně časově rozdělena; Mdí-li se někdo hodinami 
nebo knl®mářem,®ůž® to věsti k znechucení » poruchám,

Strojová civilzsee, dokonale časově rozměřená, rozvržená o řícená, 
mz*jiMÍuje proto Jeété s^xismo výkonnosti po všech stránkách, Mření 
času Je užiteč-ný& vodítkem «» Je nadmíru užitečné pro sete«ení různých 
skupin a činností, které by neměly Jinak společného rárce pro svůj 
postup, Jednotlivci »ůže při jeho povolání velmi pomáhat taková provi- 
áelnoat a umožní mu soustředit se a šetři t silami. Áviek udeláme-li z 
Času m©í ezeného vládce nad lidským korním, stone se život pouhým 
otročením Času a stíny káznice zvlhnou příliš daleko do lidské činnosti 
Pravidelnost, u steré vzniká atuptlost o ochabnutí - ona "aeedia* 
( netečnost), která bylo zhoubou profklášterní, právě tsk Jako 
rozkládá armádu ~ má neblahé následky stejní jako nepravidelnost, 
z níž, vzniká nepořádek s z® stek. Využitkovat toho, co Je nahodilé, 
nepředvídaná o nestálé, je právě tak nutné, 9 to i z hledisko hospodář- 
nosti, jako využitáovot toho, co je pravidelné; činrost, u níž jsou 
vyloučeny nehodné změny, pozbývá některých výhoxd pravidelnosti, 

vechenický čas zkrátka není nic absolutního, A je-li obyvatelstvo 
vychován® tak, aby udržovalo mechanický časový pořádek bez zřetele 
na obětování zdraví, pohodlí a tělesného blaho, oůže se snadno stát, 
že mu tato přepínaná kázeň přinese strádání a že se život stane nesne
sitelný bez nejvýS usilovného odůkodňováni. Je-li pohlavní styk u pra
covníků v&e-eh stupňů a oborů v moderním mleti olezen na ony hodiny, kdy 
je člověk nejvíc® unaven, přispívá to snad k pracovní výkonnosti, ale 
za cenu příliš velkých obětí v osobních ústrojných vztazích. Jednou 
g msálo důležitých výhod, která »1 slibujeme od zkrácení pracovních 
hodin, Je sožnost věnovat se fysický® hrám s bujarostí, která byla 
dosud vyéerpánána ve službě strojům,

Veule Mechanické pravidelnosti Je zde to skutečnost, že značnou 
Částí mechanických složek denního Života dne jsou pokusy odčinit 
důsledky prodlužování Sašových » prostorových vzdáleností. Vejce se 
ew příklad zmrezují proto, aby mohlo být jednotněji prostorově roždí- 
léna, než by to bylo možné přirozenou cestou; sléko se poat^ruje protot 
sby se čelila důsledkům prodloužené doby, která uplyne mezi nadojením 
s dodáním vzdálonáau spotřebiteli. Příslušné meehanieká zařízení nijak 
nepřispívr. k to«u$ aby zlepšilo sán produkt, nebot zmražení toliko 
zadrží proces rozkladu a pwtmirieaee dokonce odnímá mléku část Jeho 
výživné hodnoty, áde Je možno upravit usídlení obyvatelstva tak, aby 
bylo blíže venkovským oblastem, vyrábějícím mléko, záalo v zeleninu.

10



ts» je možno značnou mírou zjednodušil nákladné nechaní cské seřízení,

úylo &y nelno uvést m.oho peJobných příkladů z jiných oborů, o vždy 
bychom z nich poznali onu stránku stroj®, jí/ si zpravidla nevšímají 
oni zvláštní obhájci strojového kaplteiisjm, kteří si ryalí, Že každá 
dsláí vyneleiená koňská díla » každý nový kus mechanického zařízení 
Je aá» o mM Sietýe ziaken co do výkonnosti. v sví® spise "Natkání k 
dobránu dílu* ( řhe Imtinet of wrkaanshlp) uvažuje dokonce Veblen 
o to®, zdali psací stroj, telefon a eutembil, ačkoli to jsou úctyhodní 
technické vymoženosti, * nezaeřily více isilí $ hsoty, nelil jí uspořily* 
* zdgli by se Ji® m^ls přičíst np- vrub změně hospodářské ztráta, 
protože zrychlily a rozmnožily ^opisování, sdělování » cestování t«*k, 
Že to daleko přesahuje skutečnou potřebu. Bertrsnd Ruseel upozornil 
z^aa ne to, že každé zdokonalení dopravních prostředků zvětMho oblast, 
v niž jsou lidé nuceni se pohybovat; před sto lety na příklad trvale 
člověku páří cesta do práce půl hodiny, dnes nu trvá zase půl hodiny, 
m se dostane na své praceviátě, protože vynález, který by mu umínil 
úsporu ča&u, kdyby mohl zůstat bydlet ne staré® místě, zase tuto v.-.hodu 
ruSÍ tím, 1© hu vyhání do odlehlejších obytných čtvrtí.

Je třeba si zde vSimnout Jeůtě jednoho důsledku ne Jeho tuhého časového 
uspořádaní » oke&žitého ^dolování, jíail Je rozbití času a rozbití 
pozorností. aI -do poloviny devatenáctého století účinkovaly dopravní 
e sdělovací nesnáze jako oehrnnná brzda, která zabraňovala, aby n® Slo
váka neíSželo více popudů, než kolik jich mohl vsládnout; sseklo ui 
bělet • něco opravdu důležitého, knyt nás mvétívil flBMB ze vzdáleného 
miste nebo když Jsm se s*d rozhodli podniknout eeatu; tehdejší pomalá 
doprava udržovala styk na lidsky přijatelní rovni a nedovoloval a Žádní 
výstřelky. Dnes tato ochrana zmizela; vzdálen< na nás doléhá právě tak 
jako blízké » viei pomíjející se rsáís vnucují b® ®tejnou důrazností jako 
véei trvalé. tempo byle urychleno možností ©kamsitého sdělování, 
ale přitom rytmus dne byl rozbit; radlo, telefon i denní tisk si vynucují 
aeši pozeriíost a uprostřed záplavy podnětů, jiná jsou lidé vydáni, stává 
se stále nesmáni jíte pohroužit se do nějakého iseku jejich prostředí 
■ zvládnout! jej, o postižení celku »«d maluvíe. ObySejný Slověk je 
vydán těmto ruéení právě Ml j«ko uče^e nebo HH ne veuoueí® eísté 
a není lIMHUtaMl oni ona doba týdne, kdy člověk bíž» zanechat wé obvyklé 
•práce a oMlft •• roajísání o vyAšíeh věcech, jež byla jedni® z velikých 
přtepévM náboženství západního lidstva k úpravě BMMBB živote. Ony

i techsnické pwůcky výkonnosti, spolu^áe® a porozwBíní byly žhhéUUMWMI 
vykořistSny obeh®dtóa< • politick^i zá^y, » poněvadž nejsou upravei^ 
• ultezné^, byly dosud na pMážks právě MB cílůn, o něž adánlivS 
usilují. Roznnolili jase necháni <Bcé p@l«iwlcy, aniž Jobo v ně Jakés postru

11



12 =

nrosusnožili sv ■ liuské schopnosti zesnemonávati je a imligentně na ně 
reegov«ti. Jsou-li neustále přicházející nároky vnějšího světa na 
naši pozornost tak časté a naléhavé, bez zřetele na svou skutečnou 
důležitost, stává te ná£ vnitřní skát stále více vychudlý o beztvarý; 
ais to ciaučho výběru nastupuje trpná přijímání o člověk nakonec dospívá 
k stavu, který Viktor Draníord případné označil názvem ” bezmyšlenkovitá 
&ub jek ti v nos t”.

z knihy Lewise Rumforda: TECHNIKA CIVILIZACE, překlad vysel
v xiRkisd^Ulství &ráce v r.1^7 v edici 
čivé ^^nky, ru.i&oval Jiří ňžjek.

řovežuji z» vhodné doplnit to, co jsme o každodennosti ve Váhách Již 
pubxiK ováli i tímto hluboký® sociologický® pohledesi, na aasechanisovanou 
každodenní činnost. Sy neausíao velkým badatelům dávat svoje osvědčení. 
Každý z nás,sám pro zebe i pro druhé, se musí pokusit a kakdodenaosti 
se vyrovnat Jejlai překonáním. Jde to je i né tak, že budeme žít svůj 
život nikoliv sobecký, ale individualistieký* Pracovat na sobě, zdokona
lovat se* Zdokonalovat se a přiměřenou píli. Vzdělávat se. Vyměšovat si 
obsah pojaů a skutečností, které nás každodenně zahlcují a aáví. š^y 
nemelme mít pravdu, pravda musí mít nás. Nežijme v Husích ” fikcích. 
Nazývejme, JaK se v Čechách také říká:“..věci pravými Jkény.* WedrhMi 
ae předsudků. Všímejme sl těch, kteří nemají rádi pravdu, byt tvrdili 
opak. Kterým Je lhostejná spravedlnost, byt se považují za poctivé, 
makoví lidé dávě Jí ksždMenrm ti falešné pozlátko, Biosilouvejme chyby 
svých bližních, tím bychom nedomohli Jim, eni sobě. Chyby jsou dlažebními 
kostkami zla. k® cestě zla, Je lež propastí. V propasti zla, už zmizel 
nejeden dobrý člověk, hodné je těch * aprovedlivýeh*, kteří rádi zvedají 
kostku života a Jsou ji ochotni,pro svůj bezstarostný život, za trochu 
úniku z každodennosti, za svůj zemský ráj, hodit do pozemského pekl® 

negprsve loouti. Kevěří na faktické peklo, peklo m zemi vSak dokážou.
trpělivost, jediné on®, přinese občas nějakou tu růži pro náS den, 

Nereptejee ned avý® Života, "áčnéBuťse aáMMÍ vyhnout čsa zkoušek, 
^odplácejme zlé, nový® zlem. í on-vs-dž zlo, plodí nové zlo. Jedině láska, 
nikoliv nenávist, tak zkusae nést svůj kříž. Jediní obdarování, nikoliv 
závist, tak kráčejme po své cestě. Mkoliv brát, cle dávat, nejen mluvení, 
ale i trpělivé naslouchání a promýšlení, haše myšlení nesmí být nikdy 
hotové. Usíme být skroamí? Kam až jde naše skremneet^ Kde začíná naše 
řevnivost a závist a povýšenost, Sde musíme poznamenat s apořtolem 
řevlem v kÍs. 1<,16:w wuďte ... jednorjysiní, ne vysoce o sobě saý^ieJíce, 
ale k nízkým se nakloňujíce.w tmíme být obétaví? Co jsme již obětovali, 
icmi f proč? Umíme být zodpovědní? Mekl náa už někdo, že máme zodpovědností 
ÁnoT A měl pravdu? řokáž^ae být, alespoň někdy svobodní? Svobodní od 
hmotného svéta ? kř.



13

DOPISY KOŽÍŠEK & KŘIVSKÝ

Vratislavice 16.3.1981.

1 

Vážení přátelé,
přeji dobrého otráví s hodně chutě do života. Obojího 

se Vái. dou ácie z vůle Boží dostává.
ř rejdu k tomu, co jsem trochu nevyhraněné slíbil a co se snad hodí, 

Jako odnět i pro cnláí Vrše patele. Hude to zjednodušené, toho ne 
nevyvara,!. ^ovní; ám se, že je správné napsat <Lespon tohle. Jako 
začátek a pro začátek. ...íká ne !‘•začátky Jsou těžké’*. čOké budou proto, 
že juou pro náu obyčejné lidi vždy nepřehledné r proto bioudíne. nejlépe 
by se to dalo přirovnat k bloudění v hluboké rese, kde nesn dno nňjueme 
orientující bod. áy.> na počátku v pustém lese, v pustině, budeme dělat, 
že nejsme zmateni ® chovat se tak, že nám Je všechno Jasné a že známe 
cestu z bludiště i když bude třebe pravý opak pravdou, potom tu pracuje 
náhoda. náhodou se nekultivovaná oblasti můžeme dostat v oblast x
vzdělávanou, kde může být po nějakých létech orientace si'.adn.:.J:5í.
K orientaci, no obl wti zasažené vzdělání®, slouží knihy. Jsou pořád 
vedle živého slova, od lidí povolaných, tím hlavní® prasenem. ‘ naprosté 
většině se bude lišit soubor knížek mnou doporučovaných, od toho co se 
doporučuje o učí v našem úkolatví a předkládá v no čí knižní proprjmlě. 
Překážkou je nedostupnost, některých mnou doporučovaných titulů, kierá 
je téměř nepřekonatelná. i při této problémovosti, . emohu nežli knížky 
uvést takto. Podotýkán, žr sám nejde® vl^stníken moudrosti obracené 
v técnto knížkách. Pro ne je toto doporučení podněte®, k jejich 
intensivnější Četbě.

Vyjmenovávám malou sbírku velkých knih, Začíná® knihou, která rx pro 
naší euroaKorlckou eivilis^ci největší smysl. LIBU . Já laik se soustřeďuji 
na hlV- Ue evangelia r ,y.&t Jakubův (Jakub-' spravedlivého) s obšírně
®® l^vlovv epištoly. V evanfeliihh věří®, že nejdůleřl tějří pro lidi je 
^gání. np hoře u svátého Lukáše 6,11-49 r u apoštola . rtcuůe t <-7.

Pro nás Cechy Jsou klíčovou knížkou Čapkovi! Hovory r X' , vedle 
náboženství tem najdeme psaní o politice, národě i úvahy historické.

ž filosofie upřednostnil i stojky. Z toho nám dostupného Senecu: výbor 
I listu Uieiliovi a Vychovatele o utJJ jtela. piktéta: hykcjet, r ■ozcr~vy»

K sociálně-polltické protlepatice naší doby fnejvíce řekl ? trucky 
jj^t od Hílariuae Belloc«. Při dílk® BtileeMít
Mcvá třída, je l ellocdv spisek, který u nás vyšel v r.lZl s v 
v r.iyic, věci klíčovou.

Jak lidé hledají a Jdou z® světlem ;r"Vdy zjistíme v kronikách • 
rctónech Terezy Novákové, eei soudím právoE, te naší největší úpisovatilky.



  1A
Jedná ®e o iZřeJiU^,    14    

doporučuji rwin sociologický, jak se pěstuje v UdA. U nás znácý 
Msíxeye&i uektistě, ^otel, iMe»ccniee atu.

Z xldí hodných následování bych ve dvacáté® století vybral Alberta 
behweitzera. Stručný životopis Kalíusův vyšel po II. sv. válce v Kalichu* 
Více do posadí, bych postavil artina Luthera Kln^, aniž bych ho molil 
snižovat. Ve Vyšehradu vyšla před několika léty kniha, dnes k neoshnání: 

Goretva Seott Klqgove; kuj život a .c..i činem uitheivu 4^
Ivo knížky, sbírky problémů: ludvíka moučka “ lučení stínu r Tuíení 

souvislosti. obě vyšly před Čswe® v Čirkoálovenském spisovateli. Často 
je svorní envrhuji věřící i nevěřící* Už proto by se měly číst. Dšniken 
je také zavrhován protože zneklidňuje. ~ouček, však došel ve svých 
dvou knížkách, asi mnohem dále.

lak s« iwzlobte, že můj dopis obsahuje toto.
Bůh buď s náni, v naších chybách i na dobré cestě. Přátelský V ší 

Jiří a dilena Křivskovi
P.m* Abych nezapomněl na Josefa -"seka: Cesty ^ebeyzdélání. bvySly u šichtě* 
v r.l>4w*

RUM burgh 19.3.1981
Ahoj, ahoj,

tOB u Váa v Jizerském; podhůří, al Jaro naplní V«Se duře palodnoít 

Rád bych něco podotknul, a to. Je Jirko zajisté od Tebe velice hezké, 
že sis dsxUpráci a doporučuješ hle _> jícím výběr knih, které zajisté 
není mamo íst. Jerů© pokud někdo ( mluvím o nlřfých lidech ) vezme 
s vážným úmysle® do ruky ... ©ne ku nebo Bibli vznikne nebezpečí, že místo 
aby podnítil vlastní myšlení a získal vjchczí rodklady k tvorbě názoru 
na součsaxiý avit okolo, prostě jen převezme některé pro nčj stravitelné 
myšlenky, a ré o něco vzd Innšjší, zůstává trm kde ^1. loknívňni se, že je 
třebw nejdříve dovést člověka k tomu, aby cítil potřebu ser ostatní 
přejsýšlet a tedy hledat cestu k prwdě a k životu v ní.

Já sá& čtu téměř vhechno co seženv; a co se mi dor Vme do ruky, iwjo 
knihovna zsJisté obsahuje mnoho naprosto zbytečných kni , ale tu i t«m 
knihy dobré, dokonce i některé, z tvého malého sezn-rau. Knihy g^ozrt.jaě 
jůjčuju přátelům, hl^vn'- tfa úplně ne jři ř.. r-. systém je ná^leún Jící* 
itejsiřív jíz. půjčím knížky čkvoý«ckyteinbecks. Hrabalo.a tas, -;hy 
v nich mohla vzniknout pochybnost, foton? teprve -.puček, Gryrar « někteří 
dílčí aepríklsd a ssmozřajms půley, kterého čta kde kdo, ®le .;:41o 
kde npchází. .I dí lidé p;k kupodivu smi přistupují ke knihovně © hledají 
váei stále náročnější, věci které by jim oo?nohly najít odpovědi, na stále 
se množící otázky, dyslía, že to je důležité.

Bi cl 3 žavjúa neneSel ten vztah, který asi předpokládá její 



15III.
skutečné čtení. Mnohdy pátrám v tvary el lích. ale zrazuje mne jazyk, 
kterým, je Bible napsán®.

Je »i jasné, že dáváš přednost .-Sehweitzerovu humanismu, ale lidéf 
ve svých představách shledávají velkými spise osobnosti v oblasti 
terorismu © nového evropského fsSismu. Inod to souvisí, g-nmozřejmě 
nechci bagatelizovat, s devastací člověk® ono u s přírodou, tak 
alespoň pojídám tenhle problém Já,

loky ještě k tomu dřívějšímu dopisu. V poslední době, hlavně 
po událostech, kole:, mého vytočení z Aohu, jsem nucen některé své 
názory přehodnocovat. hlavní problém spočívá, ale v rozporu mezi tím, 
jak musím žít a mezi tím, jak žít chci, Domnívám se, že největším 
omylem lidstva byla technika © z toho vzniklý průmysl. Dneska se 
průmyslové ekonomice nodřizuje úplná všechno a člověk se stal otrokem 
něčeho, na co prakticky nemá Žádný vliv a naopak devastuje lidskou 
?sobnost stejná jako přírodu ve které člověk žije. Filosofie s tím 
rtehne a terorisaus není konstruktivní. Tak co s tím? Jo jisté, někteří 
Hermetici odmítají jakoukoli konkrétní praktickou činnost, jejich cílem 
je dokonalost a poznání, jedno kde a jak, jenomže oni pili čistou vodu 
a dýchali vzduch a nemuseli ani pomyslet na to že; nepřežijou rok 
2 000. Tak co já? Co s tínat Promiň odbočil jsem od tématu dělnictví, 
ale alespoň ti je jasné, že neobhájíju a nikdy jsem neh Jíl stav ani 
třídu, že můj vztah k lidem se kterými musím pracovat ( a oni se mnou) 
je určován pouhou křes týnskou láskou k nevědomý® a slepým, že počet 
ze svého bytí neskládám ji®, ale sobě a Bohu, pokud je ve ani. 
Pohrdnout málo moudrý® i a jeho prací ( byl byla zbytečná ) je příliš 
jednoduché, než ©by to bylo poctivé.

Martin© se už vydala po regálech knihovny, aby hledalo a na 
zná Je abych poděkoval.

Zůstávejte s Bohem a ve zdraví.
Ahoj od Ivano - Bertiny Košíčkových.

W®tiši©více 34*J,1901 
í Ahoj přátelé,

i sy si přejeme, aby nám Boží jaro dalo nové Zmrtvýchvstání, 
abychom mohli sklízet, to co Jsme zaseli.

doporučenou etbu, Jsem zajisté nepsal e nějakým despektem. Senekou 
i iBíldEEM® se učíme kultivanéiau myšlení i kultivovanému jeinání. 
PstřsbujeB® všichidL, íí nro svoji situaci, určité znalosti « zkulenoati. 
a snisi potom, naším dialektickým .rozuBeag, který bude vidět situaci ne 
jednoznačnou, hle rozporuplnou a tím nám vytvoří aktuální klenbu bm* 
propastmi život®, můfem® pracně postupovat. Tohle třeba vypadá zbytečně. 
Ve spojení s konkrétnem našeho života a život® vůbec, to nebude zbytečné.



IV. 16
Všichni aají a sklon dání rozporuplně nevidět. Je to strach z 
problémů. AM IÉmAhM^ »ni ffiarxisté, ani dali! podvédo©# netouží po 
znepokojovaní a zneklidnění, byt navenek říkají, že chtějí všechno 
vypovědět, el zpovědí nebo sebekritikou. běda jakmile se s tím začne, 
začíná veliká erose. A nežli nejistý nový věk, kde bude všechno proměněno, 
raději zabydlinost dneška.

wladý člověk a vík podle sebe, že tomu tak je, ale upozornil mě na to 
x£on.wMy» ve své samizdatové KníŽceLjalLse^^ <• t«5
to nemohu nalézt, abych to ocitoval doslova, zjistí v určits dob® © rané, 
myšlen je mladý člověk, který touží po poznání, že jeho intelektuálu® již 
zmapovalo známý terén a cítí v sobě rezervy pro výzkumné výpravy. To je 
už v dětsví* Saví® jestli u každého. Jediné co je nožné, Jiným způsobe® 
o tom, jak jsem kdysi zprostředkovaně přečetl u Příhody mluví Freud, 
cílevědomě smiř a cestu výzkusu ovlivnit. Se vždycky se to podaří* Jsou 
dominanty, které směrují a kterých si mladý člověk vůbec není vědom, 
pouze po létech v retrospektiv# zjistí, že to byly ony. Pro příjem vlivu 
dominat, hrají roli vrozené či předurčené disposice. *ouha po poznání 
je umožněna volnou kapacitou a volné kapacity můžeme užít i špatně*Nechci 
říci, že cla ý člověk v echno prohlédl. Prohlédlvšechno, nle na svojí 
rovině. Číst všechno, poznávat všechno, je zahlcováním naší kapacity. 
Jde o volbu. Co číst, co poznávat? bud se spolehneme na tradici 
předchozích pokolení, nám předanou, nebo z® cenu obrovských Sllšk^hříchů 

hledáme*
bible, je pro nás nejpřístupnijší v nové; překladu, vydaném v r.1979* 

Vycházejíce z jejího soudobého jazyka, bychom se měli pokusit o vlastní 
výklad a vlastní porozumnění - zoktuálniní. Je to věc náročná a dlouhodobá* 
Já si v budoucnu, dá-li bůh zdraví » delší život, chci udělat svoje 
lelek# komentáře, k tom co mě v bibli bude oslovovat.

Leckdo dává pře nost, alespoň slovně radikalismu. Dává přednost 
ve svém obdivu, je to jenem první krok, ;y si jistě nepřej®© další 
tyhle kroky.

Vidíš, jak je těžké i pro Lecha »>®lensu. být důsledně radikální* 
Je to veliká zodpovědnost, uzavřít radikalisme® možnost dialogu. Aby jsi 
byl k dialogu přizván, k toru je potřeba, aby jel byl brán v úvahu 
svoji váhou, případným partnerem. V Polsku mé Jolidsrita váhu masovostí 
a MÁ i svými ideami. • ideách Solidarity bychom měli vidět více. 
Víme málo, nic.

Stará otázka; znáti, chtíti, moci. Kusíme vědět, jak žít v tisném 
prostoru, kasa jsme byli vytěsněni. Cestw průmyslové civilizace, je už. 
rozhodnuta. V tom ut jsae, po učí. ^oslova. <Slmík je jen přívěskem 
stroje, jak o to® aluvil tókde řarx. Věci nejsou pro dělníka, ale dělník 
je tu k tomu, aby věci byly. Ml je ěp tné, tak jako tak. ^®o odcizení*



17 1 iNevládneme nad výsledky naéí práce* Myšlení lede os vyřeší. Kde jsou 
a kae Jsou vlády? ležijeme v vázal Loží, foznání musíme 
prožívat tady, doznáním zde dělat život lidštějším, podobnějším k obrazu 
božské dokonalosti* zdá se, že spíše děje opak* 1 když třeba nejenom 
uami*

Jsem a xiuí pracujících, nejdi lve roiníci « poruš ji dělníci* I festo 
musím zaznamenávat fakt, ž-. dělníci málo solidarizují se svojí sociální 
vrstvou. lidmi v této vrstvě i z Jiných vrstev* i roto, Je pro une 
moc obtížné soliuarizovat & nimi*

-.ch^ex czer, inaividusxiuta žel a dělal, epohrsdal li <mi. uyl rád, k yž 
mu pomoh i, ale ů l&x by svoje, byl nicotně i bez pomoci* 1 když mohl 
ti banský být muzikante® i theologem, byl radši zapomínaným misionářem 
křesťanské lásky* ulkdy jsou situace, že když nebudeme pohrdat, budeme 
v Jiné fomé otráveni* u..us*me si dát moc velký pozor, abychom nebyli 
deprimováni, rohrdání a deprimace, to aoutó souvisí, jako polární 
postoje*

Tak Jsem Ái něco, rychle před noční napsal* de to není odbyté* 
uůh s námi* Ježíš je vítěz !

v ždy s Lobem
Vaší Jiří a Mlena ^řivskovi

Mlý Jirko a vůbec vy tam 1
Je mi jasné, Že takto se dopis nepíše, ale úšJou se tu u nás divné 

věci, * tak radši pošlu tenhle uopisek* ( Bože to je překlepů i. v Praze 
oe taky zajisté dějou divné věci.

Chtěl jsem se omluvit za dlouhé zdražení odpovědi, ale skutečné nemám 
v posledních dnech týdnech) mnoho prostoru na přemýšlení o véeech 
obecných* skutečna skutečnost, tedy to co se d?Je okolo, zároveň s myšlením, 
a co se býká přímo mojí osoby, Je natolik aktuální, že nemohu při 
i&^j^ížvúli formulovat, to co se děje do slov a vát* ( rřeba básník, 
kterého zenou ulicí, dýchá zhluboka a potí se, ale sotva v tu chvíli 
přemýšlí o poezii, natož aby si délsl poznámky*)

aebylo skulinky na něco Jinho* A že se do ne pouštějí* A vidíš Jirko, 
ten původní dopis je už týden starý a já nejsem schopný ho poslat, protože 
z práce se vrací® většinou po uz^vír^cí době veškerých služeb, výjas 
Hd>a JI)i. ( ne bo vi jmaŤ)

Ale nebo, někde ve mnS pracuje podvědomí na formulaci příštích vít 
a není řádné oci, která by mi v tom zabránilo*

To Je zatím vše Jůh mi odpust
Ivan Kožíšek á Martina Jisti J Kuba





18

O EMIGRACI A DOMOVĚ

aatouě klácel erich fromm +*+ Josef macek
BMn4k též velec Lenou Stefanu, aby félwtéá se nade anou, byt se 

i nějaký list ztratil, zato at nepvká®, ač Já nemyslí®, že by se 
tu bylo něco ztratilo. Oni Jen na peníze Jdou. Jest to zde holota, 
to Jsou ti 
víry, ta těch vír (Jest Jich přes čů), ti® více zákeřníků, zlodějů 
a otíračů. kde nejvíce toho tempersnelárství, tu více opilství, .rosím 
Tě, oLJwoi ty rwžt s liste® a na to® aby se každá podepsals s nijaký® 
hasla®. všecky, všecky ® popiš Jejich postavení, 3dr*ví, děti, st :;.ne 
aeopustí, ”fekni, al Jen Jedním elove® zjeví mysl a uzdravena bude duše 
M“. Jak Smidek * I Mohl mi odporučí ti 1 Ol dolarů, i j& bych divý 
tvořil, ale tak žebrák, arsUk, pracuji pro budoucnost, ale nyní Ještě 
J^vázne^bez.pe^z^se^syobodom^^ To Jest 11 zde pokrytců, nesty- 
Uetých lhářů, až se nikdy stydí® za Člověka. V takové republice o© 
jest ©žného až hanba.

4a. klácel z dopisu .mařil ©ikšíčkové *r+ milwakue 28.února (1879)/

Zrození člověka jakožto člověka znamená počátek jeho vynoření z 
jeho přírodní vlasti a počátek Jeho odput ní od jeho přírodních svaz" 
ků. 1řece vesk je toto odtržení od něho sáného stažlivé vzrušující : 
když Člověk ztrácí své přírodou dané kořeny, kde Je a kdo Je? usei 
by se stát ©smělý a by zůstat bez domova Jako vykořeněná bytosti 
nemohl by ®nést osmalost s besaocaost své situace, luaol by se 
pomást. Může se svých příranních kořenů zbavit jen potom, když je s to 
vytvořit nové IláskJ kořeny, a teprve když Je aÉ&Mftg aůle se opít 
cítit v tomto světě doma**

/ e. írom der moůern® ^ense^str.jl /

1© ciziny je radno Jít teprve, když člověk ai osvojil co nejvíc 
z toho, co se lze íi&udit doma, řádném studentovi bych nedoporučoval 
jít na cizí vysokou úkolu dřív než v třetím roce studií. ——- 

utuaenii, kteří neznají dobře Jazyk zemi, v níž studují, tíhnou 
spíg k« krajanů® a xiensvážm brzy - ní kteří vůbec nikdy - styk s do®©" 
ro^u: @byv«tčA«WM®i nepochopí Jeho kulturu nejen duševní, »Le ani 
haotjoou, a mají tedy z ciziny pramálo. —- i a vystihovsleích), 
kteří neansjx Jazyk zemi, právl proto, že mrosuaijí svému okolí, nezříd" 
te zaujmou povznesená stanovisko ke všemu, co kole® sebe vidí s na 
eo narážejí, a vracejí a® dam plni swalibosti, Me vSechno Je a nás 
lepéí než Mekali n® svité. 1444 toho druha Jsou protějškem



 O EMIGRACI A DOMOVĚ

cizosíllců, kteří í yalí, vAe ■•hne * u nás * nestojí ve nic, 
váechno by se to ; Ho aboMt s vyháaet. xy dva extrémy se pak v 
pr»KÍ shodnou v Bs neudila jí Má MMtMMhftl první proto, 
že nevidí lůvodd k jakýs refsrnám ( eo je české, to je becké"}, 
4msi roto, že ne to universáln" totální boření neur-JÍ sveXfl.—* 
Mpkoli J*jc& se pogdcji ne cestách vypV-vaA krojená, co Je pro měe 

nejd-lleli ti Jéí, eiysel jsea na pření® eíatis grMost 
cigí P*^ teprve uí-Jeké peMee "še začátku.* —

Učtu k <d»ísu národu projevujeme tím, Že se v elslna hletíne dohovoří t 
„ v gM* Mml« Iwáeí lidé prominou cimímu BteMátáM Jwykwé 
poklesky při patrol jeho dobré v&ii, Mm považují urážku

svého národa, k..yž elxinec dlouhá léta nosí ni&l usazený nemučí se 
sluíue Jejleh Jazyku. ' trk sUuium řečí sivé tekl v^saam pelitieký, 
nejen urrvní, béthotiekj, právní » hospodářský.

Jssmcekí cesty sebevsdilání * jen Uirhwr pr*M l>4j,«e ,61/

.*H v 3 ob i m Integrujeme jen n«í® přemi slováafe se v nám e a 
tír-h mamlých wížéne říkat po ni®. Time přeeé kolik je tleh, 
kteří neuokáíéu pochopit » uchopit ftenei svobody v žádné reni. ■vopoda 
bu ® vždyclíy s tí*- eo s® JI už dlouho připisuje, s obitsvostí « sodpo* 
vMnotítí i a tír pesnan^® nulp^K. dělnou se iw Uvobo^s jeví Jako 
wvobode ,>ueh«, jindy Jek o svoboda '.'Ua. Jedni® mohou b/t takové ná* 
tory pro aranoa. Jiná Je budou brát vážniji.

*-vob©dn to je i svoboda Míření inforo-eí f jek nás u ozornuje úr.ditke 
hladká v Gol. ťotofreíii v Xetoánín^Č. j ne etr.DJí* Je Husí ee dosní* 
vat, 2e ft^se monopol na Uiforwaee. U^ení J'r je a'-o jmi celé pokryto

„h • tclevisi-ícú »t«Me «e ^pedu. OáobM situace
m velké éáeti CeekooXovowike. IMia* ee rasuje i *MKy Mf ■■ 

MOÍ 11 . tieké ta<e •OHdfMMi posornoet televírnleh mtwie, které 
přes družici pokryv?jí signálea: celé i^z.1 eociell etického tábcr , 
ale ^ředeva.ÍK * jejich vysílání bude koncipováno už s příwys a^eteleje 
* ^3jxkrétgí dlx^repeiecí ( i J^aykavou) m diváka v ^:-*í,->ekcalovensku, 

ei- r3ku,. olsku »t :.H

.iuír stale jistí Ji, Xe důvody i oeXavá® ned odchodem d© imigrace 
.nejsou, ns Jsou ani Mvody k tem, «by xi<4 z ejElgr-ee vyuřívali uvd 

IHNteNMÉv tek, sby muj»tili oáo sde dome, JaÉB l ředtía 2d® ve vlasti 
hodnotili ty co do eMgrsee odelli třebs. v V *ik mní ani
r ’ sod; ovědnosti, nebo otečteveeti. Snad se dcáiji toho, *• se 

budu štaci sennáMt « vyalcdkaeu uíi® těchto eBi^rantt. ložná, le budu 
mile přrkvcpen a to budu rád, alespoň «e př«avvděí«, že s^ik«ll»m» 

aži pf^ee Jednou svoje apodstetóní.
, i ty čtenáři do eniercčního ml^ns.
Připravil

Jiří Křivaky, oídCLiSti 1401, 4< > ii Vrstiolavlre nsd Mis.
Mberec J0

19
2



20

FERDINAND PELIKÁN:
K NIETZSCHOVI:

OMHl Wh •Jest |**BB*i 4® MMllfW, |W w MB
aetwe^, B sta BbbMMB duehavé let fe4^e>etýeh» Wio w IImmBM
• |*ÓMM** v B** MM Mtaé wMe, |NMB Wf ta® J»*aw®Bé
uemaé 4MMh BOB aeta ***** * preta třeba se oMB MM* p«* 
atol i tw Má«M ve rwé® ), *M* Js® eWief«eal
pta^ * MB vylétli |BM*B*i M«t«wMe* íw^el 
f*MM jamÉktaHB se svita *MMH**h MÁ* *MNl *N***NHNBI • BÍ*bB** 
twawí i^rese *B nás BBMbMRi tř«ta ‘talii p©te*íi««atí ***** w»^Ř 
« NMMI ee Ol WWWl Wtte |B*Om**BMI Ital • ta^Metitaé *MNB|M 
w«wli &Mjbb * Metseeiw před iMV*i * BmOmB |MM|M d»tod«atyt 
tyMtou t to v oe IUiM peve^y |*M víee B tařvwyaw® Owltietwi, tese 
mbyv» wete fllaselie amtaOBI * v | *111***** Ml ( 11 ®«a®W"
8 ® á» BMtóel, MMMk |MWbflBl|* 4 liáeMew vfili BB peotoe íluai* WMbB 
til© llMeieisi^©v4 prvsíh©t 4mtóhe 1 tře tíh© MJa eítl Mutalcý r«W’<^ 
■B|l ater^B Méy .*.*^<,..4, ae
• w«i nwm eyrww staietswtt, MS|É MB gONkMNMHt Weht© irtHOlBl 

v Metat ©patu jí a eaM.
hltají » MMBl OMMM towe^ce, Jet <rtí mOmC ||i»®efletaí MM ti tou 
^fap ímB MpWf e reameK a taehte Rysliteld ietooale ewlMsyF 
i #ta<® mM Mal wm< wiM. l.^tanB mBMOBB ebwMwet,
které pawáíwjí rtói agjea MsBMe ® flle^fwé
i jnmmB »íí OBWBí® fHMpM* MB BOMB* • přeMe»mti*4ii»trt

ee w fraíieťmwBB MBMfalOB • ■BBOKI
ímMB s& Mm w ««Ib aÍMMb •»

BBw ie taM|f přireee^ ■ ©oorflaí Jwt >i
wJíeí #• tataeímeit b® XMw mtají M mB MmB ÉMMMB 
Ota Je* BOB * M**Se OOB
i lež m peište* & eH 0Mb .pew&tók Met oi ta oMewí 
w®élr4 aMI Mhlené »e rnjea pMaetw, eis
i 1BMMI W svita vOUBBh iWBI W iwí«b áwiw • v Jeta 
.tamBltalh růtaBB BmMÍMBB I fBMh h»MM MMbl
te i . Kleraí OMSM*I oátatamtví JatoBta MB* ©|A*
I ttMMh

/ 1 «l#í mvwšM inBMB a *BMB * Statek



21

Jaroslav Kabeš:
BŘEZINA A KLÍMA

S 3©ských mysli tel a MOMb *Mft M do tiehto oblostí ( t#j. i© 
obl au tí "velkých otázek" posn.J.K.) života s největší intensitou 
vnořil, kromé Otakara Ufesicy, Ladislav Híws# IWi proto dobře při" 
ponenout si Ladislav© £líau několik® jeho vlnatníai řádkys

v® jsou druhy velikosti: intelektuální a volní# řevní, mohlo by 
se říci, spočívá v uvM©smšBÍglchot co se v duli déj®: at jsou to noeity, 
nebo ay.Alehky# V každém blbci Jsou zárodky nejouhliw^ších pocitů 
» myšlenek; ale slepí naivini a® odahráv©Jí#“Velký* je ten, Mt »i Je 
uvMoaí; ten, kdo asbe vidí ••• Ale toto uvádwnáaí předpokládá vůli; 
e ji přsdpoklá-á vše. —Vůle je v- • všude kořen#* (Z dosud netiMtl* 
ných Cogit«t,j«listopadu 1>^. )*Otáik® po smyslu svita,Uj*s všeho, je 
otáskou po náůe® vMsobjínaJíoís. 1® vše ®ůíU být objeto jsa VSÍ®# 
áuyslso -ívAí® je svit# ávlt Je r*«d příčina sobe, lépe neddůvod sebes v 
azuru superkauselity ceus» redukovatelná a® retlo. Jen jednotlivosti 
nohou aít smolen n*o® áásteůnáho#* i Traktáty a áMMÉlPi strana t4*»| 

”^vit je v po-istatě inkmudlaí, t. j# normální® stave® kornel ek«h® 
vfiuoaí Je áílenetví, Lsn, ne ©nařkla - m«evBeobecňuJ»s pravidla Jen 
výjladky se t/k«jícíí *** elo Hluš© Jo sáklsásn M4M* •“ 
Český román, strhne "'irobK® svita Jot m:*e© to jofalei* eo 
chci?*# A kol,toho as točí vlo. Co chci já, ©ht#jí vliehaí.* uukapis 
Cogit»t,lO sáří 1SŽ4.)

i i j. óí kdy .-©nlkud celý dosah wýeh m bsxpsčí;
svá kivotní ©obevpoáí vábee: rvou tragedii a smysl J©JÍ* ;tsstái,6 sáří 
15ďo>#* VMs bylo vůli k nevůli, k aachtlaí, k bswolnoFtí — íp Je 
křoaiono^ií •" a n®>n ono — ais vůbae v£® lidská.’* (Iwie 5. MervwMHi 
1.- .#)

HVidáM sebe*, vidění sobe v celku a s-sbe vůbos Je předpoklade® 
každého Kyřlsní. Viůáaí ssbs jo těká Jednía v “tsj^ství rodu nsáeh® a 
skrytá slávy noií*# Reálni a tohoto *vidSní sobe* roste ©távk© po smyslu 
šivoto# AvBsk intolekt, kUrý obrátil seehnniamue kau^aálního vábena 
proti *S‘}bé*, «U8Í ®e Jednou dostat áo slepá ulice# Vůl© Jsnoueí ro»ua 
do čistá spokulee®, «u«í nutná áoopát k bodu ««uf*lství n bolesti, 
protni® v táchto oblestseh, kdo nemá člověk jiných objektů kro®« *sebo*, 
nelKe jeďnnti, e&S j® viUk Jeiinou Herečtí a Mivctaíe projevex toho, 
©o na sobí avem® vůli. ^Ůl® opustivií "vjíájáí svSt“ o kgpmdlující 
do oblosti Jen apekulstivníeh, %uoí hledat to, co btmu “abaclutnan*’ 
e co konec konců není než hrou intelektu, bábou jeho stroje na p.rá®lno, 
kruhets, kt«rý intelekt, hnaný vůli opisuje tsk, ze vad© ® mtí vůli



22

•odstřelovat «e Jen a* jeho hru. Ml vit lem intelekt, iutelekt WMBf 
vMe inuleKt a tok d© nekonfina. A Mo proáol nikdy, ve vteM&4 svého 
tivota, třete v ditství, kdyi nu bylo tolik o tolik let, simt a vteMa 
• když mu blesklo du&í, to MMÉMNí «wře, on ní® wře « vieehre umře, 
tí®t© kruhe© obtíaen intelektuální silou ®Sr©u vit^í, než je právé 
petťetaá k bezprostřední životní profesi, mol protít otás^u mynlu 
života » stále se k ní vracet. MpnvMi no ni • ohou být různé 
• také byly MhMl viků lidského Mydlení dány a dávány. whrsls Je 

filosofové, uměloi. MMMtfbl náboženství, filosofové
s unMei byli “iižniví vtgné“ b jen tí« se poznávají. Ktoietó spí ti®, 
epikurejeká atarexie, bodhístická upekkha, tchopenhauerovo beoůfastné 
pokořování, wOMMl "vůle k o které mluví Ctíte* i ssíeh Klí*
sovy MICMH*F * Metlji Poctivé® jsou reakcí ne tuto žízeň. 1 Klímův 
Mích, který, Jak jeme četli, Je ”ůevite© poznání, ie vBe ® tedy i 
mysl né»á »myslu", Je od ©vidí na tuto “žízeň*5.

Filosofické opUení as točí kole® dvou pólů: Já * ono, subjekt * 
objekt; i když ůiovsk myslí jen o*sobé*, nevysánu Je se z této roipolee* 
oosti bb ávi ^toatl, vždy žijí *dvS duis v ®M hrudi% Otázka ftj«ký 
nfe Já My el * jo »vott podáte tou nesnyslon právé proto, le oheo •peeb^it", 
to Je převést do kRteforie kausality, co souvislosti nKehe, m s ní 
bylo subjektem nyálení pf«ítfe vyloučeno, ciovík as OMMmMHMCéB* vidí 
se ewatno, oamoeenS * ® ptá se s bolestí, J*ký ®é smysl, ptá se 
t^y otábkou, jejíž odpovMÍ Máta být Jen uvMosnéní 4 auv io ti, 
tedy právS toho, leh® se dlovék skwvH.

tohou s<e ukojit drobné a sladké pršeny eoné? Jak by ?only, MyM 
tato otávks, “veitó otázka“, práv# předpokládá takovou kulturní íroven 
Hovbks, intelekt jíž není sanfteUn&n plni a cele Jen holýc boje® 
e nahý Mvot. lyskytmtí »« otázky po weyalu vůbec
jistý vyeoký otupen intensity poettu živote e liieké svobody, lidského 
vítéeství v boji s přírodou a 8®rtí; je Ji on výrazem a obraze®, g» urůl^m 
kulturní® stupni pak je přía© příznak®® přelem. -•

le vloho, co jssffi o fiřeMnoví řekl, vidino, Jaký výzae® «4 v Jeho díl© 
vůle a intelekt o Je awd i to » jak o tí» sMviaojí eékladfií
fekta jeho MwrfM základní pejey jeho dUs, totiž boleot * M*tg 
» s Meh plynoucí otázko po smyslu iivot*.

Oktete po «eyolu živote ■ odpovídaní ne M Jsou stálými kwjpomnts* 
M, otáleM pfítoameti BřesiBovi Hv«íb b díle, • to nikoli «« souhry 
v^jtíeh okalwstí » zkaieností, nýbrt přotwiío jeho 
vnitřní® utveřsodtek thMMMHMNI • jakostí Jahn vůle • intensitou » jakostí 
jeto intelolrU.



3 23 Vnitřní zrak1

I loil j«ea o véSaé welleei subjekte* s objekte*.
4 mpletí to táž podle všeMó, co tu bylo úvodem 3 syMlenok třetinových,

| o pwiw Ciovžiw k *«•»!* f
M A veškeré rty sesá...svá triumfální písní nw§itw Je ;n®k s p«k 

llAeM práce..........................................tvůrčího díle, MMMl položilo hvizdy
jek© ^íU«dní ksHj^ avá st^by*** (Zkrácení Iveta;i rosy, Jb) C@ je 
sde ^ůve^éjéí, co je tu “první příčinou“ ohybu s čin ostí? rodaát 
Ment VBe zachvátit, či síls, života? SB* je tu “der 
sloveno ?edí Hegelovou? lužin, že v dueta Břesinově Ise odpovídát t-»ktot 
Je tu jen kruh obecná tvžrčí síly, Je tu jen ono, co se Bůh a co Je 
v díle Březinová stala všude přítcmio ř oslovováno. V tca blili se 
Březím Hínovi.

Šlím a biesiím byli ©vše® duaevni přátelé i protichůdci. 'soscházeli 
•t v mnohán, ve vn^Jifc ustrojení života dimetrálná, ve váceeh vnitř* 
aieh si mrosu&Sli hlavu# v o^obníjs postoji ke ovátu. Bfeslmvs výtka 
jsř adresu Motsoehaho: “nepochopil pokoru1* (Dopisy a výroky, 2 ■■?□>, padá 
plná i &® Mrew Klímovu, Je®už, Jak svědčí piáivá vylaná jeho kore^pendenee 
a OtckflaMm břesimu » Chalupnýu, ne Březinové seee vedli®
práv# te pokoře, byl “človlk n^kdy dojes, ie Jeho pokora Je v J**Hai 
hloubi eeeeerttijMí mi Ceaeor*. wMc přes vieehay rosdíly obou fll@«oí^t 
presto, ^11-^ přáhlíael, prwa ta “pokoru* patří k mjvétftÍB 
víUzetvísi duchs Bfesfcseve, u náhož tyl® vleetng závore® vývoje, je 
assi obina hlubeká eouvisloet, • te právi m j®li mtefysi/y. T®,kďe 
se Mlíes ve v®pum4sž. ronteehu »;véhc selipaiřmi, který v hloubkách Je 
Jen ^ohutnýn, prává tw osu purMwusestí sohu-tný®, gesto® touhy po 
evobodá, row»táVí»JícÍB v>«, ro Jí přetaáž.1 v ©bleati ayKieiaí, tedy 
přeáeváísi pojen Babo, arei se smfítlý® loilín s» svou vidinou “človftk* 
• /-nha*, sotrvel Bfesim stříslivá v ceších, kde i nejaslleJSí nyilenky 
nejsou bez jiontroly, v aeaíeh daných hrvnlSnfei po^y subjekt * objekt. 
Xřeas to ío a duií rosletn aeetsáí colý veeaír, svity kvetoucí ”í -Jvísd 
hasnou tisíce....v stavitelích chr^u), neopwitil B.řesin» * klín 

■■»<©>« m k«»e lldstw přivaž® vňdft1' * >■,; «uw#
■ mt 1>34 'řMn^Aém C^s^sy « výroky,^). íentýž Břesim, který před 
I tvoootl lety ( v prosinci BMMl nnpsnl svteu příteli Swerovli

* Chci vysoká, aristokratické uatní pro vyvolané. J dw & sábwu davu 
H b® #twá, K-C eh«?.*

"V každé duM je sr»k, MM^ MB dívá dovnitř,“ mpsel
8 oo vidí tento sraltT

Co £11« vídat tento zreiď



to prává to, co Madel T jenatví véeí*, kruh obecné tvůrčí eíly,
*aajvs^BeM^í Výši a Svrchovanost absolutní" i — * krásu svět®* a to 
vše spalsím, jedním pMledon, jedno v Je n<m, Jedinou opojnou s opáje
jící sílu Mívat® a vůli života, JsiiiV pocit, týž ve olové "jser* i “>*, 
týt v dílo člověka, učícího rty zo®é své triumfální písni, i tý£ ve 
tvůrčí® díle Ko^ciekého damlwga, který položil hvisdy jako základní 
teony své stavby. Vidět! pocit života jo par»doxní« výraze© pro vMoaí 
života, ®le jako výra® jsou ta slova o to bohatší, ž® je v nich vyjádřena 
základní cynaalčnost životni činnost a -ohyb oproti Mobilitě « storil- 
aoáti * trvání*. A zde .izí i otázka * první příčiny“ « všechna a tím 
spUtá rozpornost.

A tí^, nyslía, Jane u neJhlubSího t >®&tví díle * života Otokars 
Březiny, u jádra jeho unMÍ i filosofie, jádra, jež bylo tlil! v Tajen- 
žých dálkách i v posle nich Březinových s panští posluchačů pochovaných 
fíiosufirkýeh hovorech, Ole jen jinak se, vždy zřetelníJi a zřetel- 
nají se zráním filosovým, projevovalo.

"Vnitřní zrakw Je u Březiny spKjst & fakte® i po Jev® extase, orle® 
extaee * dionysské", která je 1M uvolnila, ie a vášně života nevzrostla 
vásen s&rtis že Jeho vůle k životu neskončila xllosofli " vůle k nevůli", 
^bri oslavou eesi, v hloubi týmž duchovní® vítáoství®, které vyjádřil 
— Již v Šílenství — Friedrich Motzsehe svým poslední® lístkem etru 
letoví$Máinge ©Ir ein neus Med* dle Wlt ist verklárt und silo lii»el 
íreoa sich“.
•/Dve odstavce ae atati Jaroslava ^beáeířiloaef vůle a Jeho nyalitelak# 
dílo, z h^flátníku básníka nyelítele Otokara óřeziny vy&Hho v prosin

ci 1H1./
áaroslev kebešípo roce 1>O člen ut i*, ministr financí v představitel 
Státní benky. Vydavatel díla ladisleva o-líny a znalec sochařství 
ftantiik® Bílka ns nánž »i uvMonii, že avít lze vyjadřovat 1 jinýai 
proetředxy mi pojmově legiek^KÍ7nyatikon»^l také dílo kaňte * knglae. 
IBMlMEl BB 1 B díly řady evropských nyaliteiS 1$ 3toU*ák ©eanoelo. 
Chelupného*
MSdlálav Šlím CUBW-lykh). pravda, učil ^líne, neexistuje, protože 
aaejKistuJb ladná "první příčina* ikwusalita je svou podstatou nekonečná, 
tedy E^enyalijá, logika alogleká, ovát bludný kruh, k»M4 Jeho odůvodně
ní hyateron proteron. Ml intelekt Je zásadné prolhaný; v^aehtw, co ti 
připadá Jako správná, Jistá, bezpečné a potvrzené, je lei.wi'otat vSen 
Je koMlusei nic neexistuje - s®nozřejsá. se nic neexistuji, bylo by 
absolutní pravdou, kd>by sbadutní pravda vůbec byle, ••a nte to zde 
absurdní, je vin* naší lživá přirozenosti - sbsurínost j® zde důkasen 
prrvdy” vydání, str.il).AI potud se
Klína zhruba shoduje se Schope^auere®; ne ní sto ..-chopě Bauerovi vůle 
však dosadil vM»í. *3a hnotou skryté, k srny šlové Čimsosti ppopud 
dávsjíeí X «tlo Ot> jen véd»í. IWnmC jest povodní, |BáMl 
zebe existující ^batanco evltová, v sv»t Jest jen množství w»*sibe**‘* 
^ŮMMčIčh*MMvMeb at»vů*útr.lB). — Kthi .u převml klína od Meteacte - 
ho, podmalovav jtho názory tufiuýni bwvmil. d® jdekonelejčí tvor tohoto

24



ovita j« drswei oyiee > ďravee a Hovlk Je akátem ppiee<pr©t©
A1IM iwmé atamvleko Je opovrhni vito lidskýB,* Se>tpiím, e© 
lljX^ poskytují, J® ®otatn4 Mvedl©; Ki& jo vidy Jen ne Jsi lité J£í projev 
oejvM&xho Mvotá • válka, války Jsou daM ďSJin* hledat * dobro* Je 
Murďní; neldot stistí je me©Žno| nejeennřjlí v tont© svMÍ Jest 
>6t< hWltlHMl* ®U IMB MM volku Jato vralOní. ©ásoudill M* 
sobe - Jsk© ebabdlo©! ti® posné se eul, £e ©povrhaje Mwtsm a e*rtd»»«* 
střel*. |< WM WÍW itatnllM wJl spjaty jsou se J» *nen velkého, 

ohre. ndho, poioboiokdho wi®. jsou ž^teisímjeho «>»•»£» se, Jm 
teto eeelo Jen Jím druhá pomM vniká • lot eele Kmibal, sedmiletá

empir® — JW»M% uvedeni
WL«vní. dílo končí klíne Js nou v na j^dpsrnajMeh v-H, Jež kdy byly 
nepsány2 **rro&třsá«>, Jíní by iiw» MM, dešti velký k «8®t aílou Ml 
speteron&aobil, kd»y napadl otevřeni na Jednu střenu svého prioru* 
/ryS a wrálkoul a w druhou? L^oisame! * —•* 4 M #v4 »ř®j® nepůvrHimstl 
Kila® Je rlonind »Jímvý tía, %e svým křiklavý© díle® vytyčil iluM«ía 
n«jkr^)iw,j! i ,1-nlMr Meff sík esofíeký slovník pro a^aeaky ••«.)

- t Agon Bendy
íw vlUirn »^eh exatiekýeb ^éiitků pl*tí ta poebopiulnd spodní 

vliv Mfelv, ale byly®Ieel» nepoohybeM byly i ba® náhe, vžak Jsem 
MMha poeetó reietiva* dost (WH® 1^1 ®bi dyehtiv#Jl J«ee ho MM MNB 
MobyCie^é potbien^ Myt vidíš, a® . . 1M gemrwe MM ^MM pilni
čte a válí si ho máevSe • ale Je naií MMMMt ostuď©®, Že áo»d není 
»paéna oni ®ebs»«®^í klíeovM eonografle - * BMI t<to ©etudy ber® 
poetlvb Ml MM l&Mte BH JMI • ut a»p&»t - tel práee na O jinéeh 
flleooile Ml stojí MMM Ml • M$hi M 1® uai^ • hodni <řív, tni 
se satira jel ti !• OMM MiMM ď® ©studni, e© © Ml * WMMI MM^ 
MM* • Je zeeia ma@6t»taft»és o b’1*. i^p ^ik jiní, byt a nejlepM 
vMif ďr, MM* • MM ír* MIMMMto Klínová' filosofie a*
sďi na první pohled být mňoSifrovatelnš • « nebylo by »M dobře, féyby 
ji MMflM ohtll N^M iMMIMM IMMbMmM ® i|MMMMMte MMl 
svévol© » xogiek4 inkohareno® Je u Miny maasmdbetelný* t** 
vlaataé MMfv Ale- e© MM • MMM mllhwostl Met, Ml MMM 
» Ml ffwdet © jebe nebeskýeh výttn M prosil nluvy* I MM Jeho lilo 
MM Jel ti MMMm wvoMMMB »M v mMMM| MU * »íl by M o to 
MM* proboha, si Je to MBM alespoň MM* IMMMMMí
/ mífka o Jak ae ni fil©šéfoval© MM IMM ÍÉM * mMMM

j»aiú®»ů®aaun«whle^ . »mu«M»iswiMhlM s:wulraeMdeka« tó

25 5





26
TAKOVÍ JSOU !
 TAKOVÍ JSME !

lekl sne Je.®n Slovák, že je ©ehorSen svýs ®kMÍ® a zejséna okolí®, 
kterýs j® ebklapen v zouřstatóní. Šatrvdía, že jeho názor je neeprávntný. 
deudí®, že ta zobrazuje postoje mahýeh, kteří nejsou lhostejní* 
Proč tomu tak j@? Je to dám a»ií situací. (S^BOsřo^S, lidé žili vždycky v 
nMjských situacích), situací, tel® jsae ©slab@vx«ní emigrací, emoncipeei í 
(feminizaci), oteizaei, kolektivizaci e tské privatizaci atd.
iehl by Slovek jmenovat ich cizích slav tt nebe ta vyjádřit i slevy Se^týsi. 
2 mnohých pratlésů amd tyhle je au ne jpodstotné jaí. uav&lte sne tuto 
evrchovou sondu k a řešení nrwníhe Já, obyvatele českého

^posteru. ProS s® smohý jedinec nachází v úpadku?
/^eneipaee o emigrace* Hypotetický, jinak situaci glosovat nM«hu« 

Sešedši jsem po desetiletí v knihovnách • badatel nách, aby se Ml Svit 
i Čechy ta» odtud jevily jasné a pochopené. Nenůže vne, jako miliony 
jiných drobných, nikdo slavit v vyzdvihovat. Nikdy nenapíši tóie^r^y 
knih, «b' ch zkomplikoval kritiku svých postřehů. říeuaí® jít bezhlavě 
s většinou, sni s menšinou, jak co potřeba osobního prospěchu vyžaduj®, 
ieaebu ani zst®, že jse® větéineu s menšinou. Netvrdím, že příslušnost 
k MHMMMI tzn. sčividír přihiM svání se k aMÍinš, ze jména v MM* kdy 
se te ©čekává, saHMtti eprtwdevé • aktivní menSinou* Ml náred
» jeb® aktivní menálne byl slaben nacistickým terore® za druhé světevé 
války s emigračnÍBi vlnami cd reku 19J1, pře a rek 1948 p® léta se 
sved jícími i upadají čísi. Jd roku 1968 dostaly tyto vlny svůj stálý 
pohyb. Wtte vln emigree® Čisti politické jde od BMIwMlHh l«t příboj' 
emigrace hospodářské i kdy i kořeny moderní esd^race haspodářaké jsou 
u nás v 19 stal# V hospodářská emigraci lidé lnou ke kensuK-níau způseou 
života a dalším ek©no&.ický® fakterte. Memeinost avobednéhe pohybu lidí s x 
ijaforeaeí podněcuj® politickou eMgx^ci, jek ji známe ©d reku 1938. 
B@ českaslovensks memigruje nikde, -aby nahradil lidské ztráty © zaplnil 
aíst® vyatihovwleů# UkenčsM eaigrsce by prospěl® všen, i tě® kteří 
pevašují ** úspěch, že se nepeheilni živly vystěhovaly. PožitiraS 
aktivní jedinci - emigranti, by pra všechny v Beskoalovoneku byli proapOní. 
A byla by u nás se»é dostetka hrotných stetků i duchovní výspa eure- 
aaerické civilizace. ^Migrenty nikde mmhrodí. Mie si mie »<MÍ 
dovalit nemhraditelné ztráty?

luchevní i iwotný preíil »®5Í republiky rozrušuje fessinizoce. 
SaCala jebe fel«MI p®l®ženy probié»t na který aůže být jen MMMI 
MwiMMh. • Fysielegieké ^uteSnesti wNMK WMf hnutí, politická 
hesla mb@ rpávní ner^. ^eno zůstane žernu » aut MMM Co je m tom 
ipot^hpf leaůiea® létat jaké piácitb«s techniky. r&t@ pMroxenosk

I.



- 2 -
Wperne. Chápejme správně 1 roli ženy. Ha Západě ©si nemá tzv. osvobození 
lehy takové následky, Jelikož nepovinuje. Oba, auž i žena, mejí vedle 
■eleSnéha, svůj vlastní úděl i úlohu. Je »bsurdnír zveličením, Že dnes 
lény u nás mimo vysokých škol vytlačily ®uže ze Školství. Obsadily početně 
lékařství, ovládly poštovní styk a složky kultury i mnohé úřady. V mnoha 
mrkvích, jsou na nemnohých zbývajících pnstýřaskýeh místech. Takte zřetelně 
•ny dominují v oblastech, kde se f craují delší generace obyvatel a ©vliv 
ují současníci, Juži Jseu určeni pro "noše* doly a hutě, těžké strojírens
tví, chemický průmysl a další tvrdě chlapské obory, ha velikost naúí 
•publiky Jsou zmíněné sektory průmyslu velice přebujelé a oslabují nás 

fatře báváním skoro veškeré wžské síly pracovní. Sony nahrazují uže, 
tu listech pro muže před desetiletími běžných. Až tohle ženy pochopí, 
ipsčne Ji® notně ©bolavěly kohoutí hřebínek esftncipaco ® feminizace, 
mtí se do raliny, kde jsou nahrazovány jecleri,řkolkari, školními 
wužinsmi, závodními kuchyněmi, babičkami, dědečky a ta.

Vefle emigrace je feminizace podávaná jak© emancipace hlavní příčinou 
máku a nemožnosti obrody společnosti. "... další podmínky a faktory 
rzdi cestu k nápravě. J těch dále i Ji My - anod.

Nemůžeme zít nahrazováním a MhraŽKsai. Všemu i Každému dát svoje 
íst© Je Jednou z metač cesty z těžkostí. ád povelu o těchto i jiných 
rnestech humanisticky i křestanský dialog.

Privatizace, útek do seukrwí Je Je: neznačně pokleslý přístup í Životu, 
relínl všechny vrstvy naší společnosti, ptajně Jaké emigrace a feminizace. 
Beukremničení © egoisrnu Jsou stejně trapní lékaři jako korektoři nebo 
iltótoři, inženýři Jak© barví ři a havíři, promovaní Jako vyučení nebo 
lučení. U.dé by měli mít, ale ve své většině nemají vzory, ideje, ideály, 
Mvdu které věří, které Jsou tehopni věřit i ochotni věřit, Žít v ní 
uskutečni t tok nadčasovost. Nemohu mentorovat, ale nejde neopant 

esk.u skutečnost. Většině chybí neporušené hodnoty, fiate toho, aby byl 
Měn veden k poznání, je veden ke zmatku, zahlcen bezduehýri informacemi, 
ídé ne&^Jí a neznají uznávané vůdce, nechtějí je. iroč je a alší otázka? 
swtní cestu nenajdou,!© je Jistota? V dostupných věcech lidských si 
Íéná véválnm myslí, že jim rozumí, snad pro Jejich běžnou dostupnost.

etupné problémy, včetně věcí Mmolidských, nechávají moje současníky 
né. Uoje psaní &ůže změnit nmssdim' nelinko.

Duchovní pustina se formuluje frází, tlachem, žvonírnau. 1 kd^ž 
n mluví o vědě v?), druhý přede psmštnické iluze » třetí přikyvuje 
e. fartenrfe dialogu se Člověk ztratil a Bůh jim nezůstal a Je jim 
více nedostupnějáí.Mo málo dělá,přečisto mluví o práci. Jinému 

ráče prostředkem, aby byl zn tuhle cenu nrvní.ve žvanírně život©, 
ně bude mluvit & sportu nebo vaření. 3 domácí strrvs, kterou už 
ho neviděl. U s ortu s nejvátší^i prožitky mluví i nesportovci.

27



28
- 3-

O vaření a noření na stůl i mži a ženy, kteří domácí i dobrou stravu 
snad ani nepoznali. 0 lidských právech a sveb© éch zase naopak mlčí 
téaěř všichni, výjsa aktivní aienšinky. Spart neudělají pivní bratři 
a lidská práva neuskuteční mlčení*

Proměnit pustím v lidskou krajinu, to bude úmorná cesta* 
Od tohet© údělu a® nomůžene emancipovat, ani e®igr@vat. Zbývá drobná 
práce, málokdy radostná, cesta od člověk® k člověku, mál© radostná, 
bez opojení a závratí z úspěchů, ale při nezištném a trpělivém postoji 
i bez trapných kocovin* Většině - vlažný® lide®, zbývá role nejistých 
diváků, neb® cestička opravdové a nepřestírané drobné práce na pustině 
čeakéh© ducha i těla*

Machalové práci a poznání nevyžadují a často kategorický nechtějí, 
říkají si proč houževnaté oběti* Nechtějí žít, chtějí přežívat. Někdy 
svému přežívání říkají život, xanohdy sni nepředstírají a neunikají 
před pravý® označení* své existence. Jenom nejsou na trovní současné 
situace, ááonou zato jenom oni?

II*
27* 12*1^0 jsme jeli do Nového Města pot S®rke* vláken zsjížSkou 

na nejnice, a přestupe® v Raspenavl. Ve vlnku z Liberce jsae pozorovali 
lyžaře, trampy, neurčité lidi, ©statní sportovce a trochu jiných 
víkendových srendistů a běžné cestující* V aotoráku na Hejniee i mladou 
průvodčí, docela půvabnou, ale její visáž si blíže nepasstuji*0 to 
výrazněji si oba se ženou Milenou pamatujeme Pražáka spolucestujícího 
z Uberee* 2 batohu,při vystupování na přestup v Haspenavě,polil ženě 
ž.anaestrové kalhoty, neznámou Červenou lepkavou tekutinou. V Rsspenově jsae 
byli v nejistotě* Nevěděli jsme jak se vmáčkneme do motoráčku spolu 
s chaotický® a chaetisu.,ící* množství® lyžařů. Nerozum opět triumfoval* 
Triunfoval trojnásobné. ČSD ve vánoční sezen® přistavilo pouze jeden 
motorový vůz. MČStítí lyžaři si vezli lyže a na saaých vrcholcích 
Jizerských her nebyla ani troška sněha. Lyžema a holena ohrožovali 
spolucestující* Nevěděl jse®, která část mého těla bude v tu chvíli 
zasažena samovolným a nebo nešetrný* pohybe® lyže či hole nebo lyžařky* 
Chaos ve vláčku konečné přeplněné® nás znovu přiblížil k Pražákovi 
pelotrampovi s batohe®, který krvácel nerozume® člověka* Červená lepkavá 
tekutina z ans x batohu byl krev z masa v batohu usklaňenéhooSilvestrovské 
aas® než dojel až z Prahy do dejnic stačil® sa«ozřej»ě rozsrznout* 
T© by stihlo i několikrát v těch tlačenicích.Dostali jsme tohle ochotné 
vysvětlení a omluva došle věcné k naSe^i sluchu a flekaté nanSesIráky 
si žen® později de»a vyprala jak® vzposínku na družnou cestu* Blízce se 
tlačících lyžařek jsem se zeptal, jak budou lyžovat bez sněhu? To smě 
nevysvětlily, mi důvod proč sebou tedy vezou lyže*v ohiy ®i třeba říkat, 
že když Je čas lyžování vezmeae si lyže i když není sníh. Je přece věk 
automatizace a robotizace* Braly jistě naproermcvání jako příklad



- 4 - 29

k nezodpovědnosti. V Hejnicích js®e cestovní legraci opustili pěšky. 
Přešli z Hejnic do Lázní uihverdy a dál na silnici zkratkou Jo Nového 
Města. Několikrát Jsme fotografovali* Vzduch byl pěkné mrazivý*

V Novém Městě jsme došli k úpravnému domku, kde obvykle bydlel 
Josef zvaný Pepča Olšanský,s manželkou zvanou BerSa a několika :si 
dvěma dětmi.irvní dojem překvapivý. Záclony z oken svěšené, že by při 
úpravách byl Pepča takový odvaž a došel k čistému konstruktuvismu? 
Uvnitř dům k našemu podivu bez nábytku, že by realissce křesťanské či 
kynické nebo snad soudobé prostory? Opuštěnost domku, která nám začala 
pochvíli být Jasná, nás už nevedla k tomu, že bychom si mysleli, že 
Olšeni odešli pouštěvničit. Bylo nám jasné, že domek Je opuštěn za 
účelem prodeje. Pepča s celou rodinou možná bydlí u svých rodičů zde 
ve Městě, nežli si pronajme feru, na kterou se chce o stěhovat a vyřeží 
tak možnost zaměstnání pro svojí ženu tíerču, která v Novém Městě stejně 
j k© Stána Karáskové nemůže sehnat práci. Avšak chyba, všechno se osvětlil© i 
v hospodě, kam jsme byli donuceni ns dvě hodinky posedět, do odjezdu 
vlaku na řrýdlant. Udělali Jsme dobře. Všechno jsme se dozvěděli* 
Kdvbycho® šli ke starým Olšanským neudělali bychom dobře, Jak zase 
navrhoval e moje žene.

Paní Olšanská dostala lehčí infarkt. Ptáte se proč? Je přece věk 
automatizace. Vedle jiných programů se automatický řadí i emigrace. 
Pepča Olšanský podle programu Olova Sváti Karáskova, před vánoci 19&0 
emigroval a stl se zahradníkem ve SvýcarskuNa rozbouřenou, před odjezdem 
sne jak© undergroundový šprýmař poslal novoročenku - fotografii celé 
řediny, do teď ji mám doma na čelném «ístě* hozJasnínost u piva nám 
dal® vědět: Pepča bude mít alespoň peníze, které mu vždy chyběly.

Dopole sne poslední lednovou sobotu 1981 Jse® musel jet d© Liberce. 
Jediný novinový stánek v bývalém městě Vratislavi cích , nyní třicáté 
liberecké ČtvrtiČce o hodinu dříve zavřel, ze soukromých důvodů. To Je 
dnes v Čechách běžné u všeho a všech. Soukromé důvody. V tramvaji mě 
někdo tvrdě postrkuje, říkám si t© přece nebude žádný dobrý známý. 
BezhLédnu se a vidím Jakéhosi stárnoucího lyžaře. Otrávil jsem ho, 
když Jsem au vysvětlil že by do mne lyžem® strkat nemusel. Přezíravě se 
ke aně otočil svými sportovně běžecky vypracovanými zády. Tak jsem si 
jenom povzdeehrail, kde já jsem už taková krásná záda viděl ?Lmd to byl© 
v tou motoráku do HeJnie. Zády k lidem a čelem k masám, tak Jede do 
své vnitřní emigrace, kam se Jich před ním už odebralo hodné,zcela auto* 
Matický,ne jen paní předevíčka z novinového kiosku. Vzpomeňme třeba jen 
vnitřních emigrantů z Jizerské padesátky a pod., s kterými už ani televize 
nechce mít nic společného. Tam,aby si vytvořili větší prostor pro emigra* 
ci,si vzájemně jeden druhému s mezinárodní úč»sti lámou lyže i hole i 
jiné. Jsou dobře maskování ve svých otepiovečkách, vypadají Jako strako*
DOUdi.



I - 5 - 30

Hůře nežli ptáci, neukázněné vylétají bez startéra. Stejně, abych©® 
zůstali u zimních sportů, jde v napraš té většině pouze © snahu ze všeho 
vybruslit a t© jde i v létě, od čeho je usělý led a i»lál4 s^zdcvky 
ne příklad?

111.
Cynický feminismus.

lakový titulek, nechci jí® šokovat. Jiní to tak nenapsali Jeno® proto, 
že nechtěli sebe ani ostání zneklidňovat. Těžko se váží, ale řeknu vám, 
že přes často zdůrazňované potlačování ženy, je opisována i ©slovována 
s Jinak zpodebována tolika krásný i význaM, že mě zaráží, kde citopěvci 
berou své Bntiby. Vsedni zkaženost se s opěvování® málo srovnává. Jedna 
z oblastí, kde to nese ženy asjí pevně v rukou, je zdravotnictví, když 
jsesi v roce 19^, ležel p® operaci kýly na chirurgii příbramské nwoenice, 
poprvé jsem poznal. Jak zbytečně platí® vysoké nemocenské, když mně žádná 
z roztomilých mladých sestřiček nechtěla dát prášek proti kašli. A za 
deset let, kdy Jse® se octl uštván rodinou mojí první. ženy, ne interně 
pelhřimovské nemocnice, jsem poznal d«lší ženské Jemnosti. Psehlá Ji® 
totiž moč. Zřejmě sestřičky, před studiem na zdravotní škole tuhle 
vlastnost moči neznali. Jedna venkovanka, přivezla na naše ©ddělení, kde 
se hojně umíral©, Jak to bývá,umřít svého mže, s kterým si už asi deset 
let od Jeho úrazu na motorce nic neužila, Když ho předala nemocnici, 
odcházels se štastné vyzývavým úsměvem. Hned první noc, se neštsstník 
proehcel » přemočil i svoje provizorní lůžko, které bylo skór© na zorni. 
Zvonili jsme na sestru, ale nic ae neděla, nepřišla, tíojí epolupacienti, 
trpící a »n©zí pomalu, někteří rychleji umírající neměli odvahu, aůže-li 
se to tak říci, zdravým mladým sestřičkám něco druhé dne rán® o noční® 
puchu © neochotě říci, ňekl jsem to já. Ještě jsem se necítil na udření. 
Sestřičky moje upozornění udivilo. Mládí a zdraví není pouze v extázi, # * 
ale i v údivu. Údive® se velice krásně zastírají nedostatky. Úplně 
nejlepší je údiv upřímný. I když jsem se diagnózu na oddělení nedozvěděl 
» o léčení nemohlo být řečitcítil jsem se opravdu lépe, když Jse® asi 
pa čtrnácti dnech byl z páče tohoto oddělení propuštěn. Myslím, že to 
aohu napsat i z« ty mrtvé, těm byl® jisté lépe po smrti, nežli n» 
interně pelhřimovské nemocnice. j obyt v pelhřimovské nemocnici mně 
přivedl i k salámu objevu v oblasti péče o nemocné. Proč se v nemocnicích 
tak část©, za každého počasí otvírají okna? Prý pro zdravý vzduch, Když 
vynechám, že pro zdravý vzduch by byla najlepší klimatizace, tak je to 
pžots, Ke voňavý® sestřičkám, nemocní příliš smrdí. Neduhy, ani smrt, 
se většinou nezdají voňavé. LůŽe opravdu myslet, co ne tom, Že pro ml^dý 
kýpíeí zápal čistého života, takhle umře mnohý nečistý provětraný 
nemocny na zbytečné komplikace. Každého z nás, tohle dříve nebo později 
■ůže potkat. Bůh jim odpust. K lékařkám, od té doby chodí® velmi nerad .



31

- 6 -
i v pelhřimovské mmocaiait^la pokoje v našem koutě chodby na starosti 
lékařka, která vždycky bujaře se opi Sic po přestárlé® primáři říkala: 
“Chlapi,je vás tady nějak hodná. Nechcete někdo umřít, aby byl© míst©?*

V závodech a x» zdravotních obvodech sice tu a ta® dožívá některý 
stereí lékař, jinak Jsou tato důležitá ®íst© obsazena lékařkami všeho 
věku a vší kvalifikace• činulú lékařka, v naše® závodním zdravotní® 
středisku, by se nechala brát spíše anekdotieký# NaSí současnou poměrné 
Kladou lékařku, beru já sám pro se ba tragický.?© zruSení kotelny 
pracují jsk© pecocný dělník v přípravně barev pro potisk všivených texti
lii. Jedním z mých důležitých úkolů je vymývání sudů od barev tzv. 
potiskováních past. Nežli jsem nabyl rutiny, vymýval jsem sudy nešikovně# 
A ssěs páry z vady a pasty vdechoval. &©c jsem se nad sudy nakláněl t 
nshlížel do nich, a>y aby t»® snad nezůstal zbyteček barvy. A tu js» 
zjistil, ža mně puchnou dásně i patrna. Myslel Jses’ na ledeos, včetně 
paredentosy. Závodní lékařka ®é“uklidnillehle nikdy bývá řekla, n»te 
ale nic není, jedině heřmánek# Napsala M* recept a vlídně ae rozloučila# 
V lékárně Jsem čekal, že dostanu na předpis i heřmánek. Dostál jsa® jen 
jiný levný lék.tase Jsem Čekal zbytečná. Koje žena není taková emanci- 
pováná a nebere to ani a tím *DŽ vážně.a Keni také tolik spořivá, j^ce 
naše soudružka závodní doktorka, když jde o druhého a heřmánák mně kwpika 
Pudruhé Jsem byl zneklidněn Ještě více, zvracel jsa® několikrát za sebeue 
vždy po Jídle, na bílý sníh červenou krev, lékařku to ne z ne pokojil o, 
že by proto, že Jae® jen dělník? Ternu nemohu uvěřit, ale nevis., jsem 
prostě na pochybách# ďčeksval jsem, že až d© stanovení přesné diagnosy 
sě nechu práce neschopný®. Vyšetření jsem měl v poliklinice, až za několik *
dní. Dignozu se nepodařil® určit. Padle rentgenologa i dr. Večerníkové

«oe tlustý a proto,se Špatně rentgenuji. kdybych měl další potíž*-1 
ffiáai prý opět přijít. Jedl jse» dietně podle lékařské knihy, kterou • ú®e 
do®«. Díky bohu a Jen je»u, mě potíže přešly, nikoliv i díky nsMí závodní 
lékařce, Ji děkovat nemohu, kde jsou časy starých venkovských lékařů mého 
dětství? í ro ně byl© medicína poslání®, byla pro ně všía. A «ěli svědčí# 
Mtší závodní lékařce o i jiný® zdravotnicím, by troch, svědomí neškodilo 
a křestsnská láska k hLižnímutby u nkhbyle přím© na místě#

Feminismu Je a nás hodní. A já Jako většina jsem při vytyčování 
«©sncipovaného feminis®utpreíerovel oblast zdraví, jako jednu z prvořa
dých hodnot# jv ©statním oblastem,pouze několik roztříštěných postřehů# 
:®«ohu © ton psát knihu, to by mi neuživilo#Nevyčerpal jsem, ani feainis* 
bus ve zdravotnictví.

Posílpl já« dobráku člověku, Jardovi Vaňkovi balíček. Sil povolený 
pouze kiiový. Já v poctivé snaze využít toto množství, jsem byl téměř 
přesný, aiéaé přesná byl« nová aladá vystrojená s adjustevaná úřednice 
sa místní vratislsvicácé M«psala pohotově, jako v Masně, im balíček 



- 7 -

32

 
Myt Jmk ho ďo»» převážil, sel Ještě pořád Ikg, ©bych se vyhnul
dohadům vyňal Jaos z něho 100 g čokoládu a drobný sešitek a odlehčený 

. bslíčec vátil no hlavní pořtě v Mberci bú dkg.
Jindy. Jedu ne noční. uprostřed týdne už nejlepří náladu 

s najednou v autobuse d® doehliee revísorke Jízdenek. Agresivní. badal® 
se a nějaký® pssožérem a co nevím. rekreovala v revizi. Ve Ale mne to 
odnesli i Jiní stejně. se každému přiskočil®, vytrhla docela lístek 
z ruky, zrevidev«18 Jej a nazlobeně krátila.

Aeny, když Jsou v těžkostech pláčou, nebe nastavují svějí půvabnou 
tvářičku, pokud Ji Ještě nejí* Ani manévrování tělew pro ně usní k zr* 
hození, pokud Jej Jed tě ®ají, když he ztratí, zbývá přece zdůrazňování 
lety k ženě, kterou si avýu předchozím životem zasloužil®.Sen® jakou mul 
chápe ráda, te co romntálné dělá, Jako ušlechtilé poslání. Když Je 
žena kase velkou, ušlechtilý® je Jí kázání a když se stane matkou, 
jeřtř ušlechtileJáí Ji Je dít# s rodina. A m předchozí rodiny křeaton* 
ský abor takticky zapečena, At je založena mystický nebe rscionslistieký* 
Ta ženská nevěra*

Svojí citovostí, nikoliv citlivostí, S^sto selhávají zeny bu&Ů 
®rjíeh poslání. 0 to?* snad Jiná v.

Iwfáa, že Jsea tímhle mužů® pomník nepostavil* 
XV*

henám přesvědčení, chci být přesvědčován a neb pro Šedé dny barevná 
televize, ©nebo i© ©uteeatické pračky barevné prádlo.

lam se člověk poděje, tam se setká s pohodlným socialistickým 
pseudokonmuiBentea.i^j pretéjdek Je zvyklý, že ®u všechno strčí pod ne® 
už hotové. Většinou v nenúročnésí balení jsou ®u předkládány i notovéA
• serudené správné soudy* On ví, že jeho rodiče komunisti vždycky 
>jneli správné a a nezištných pohnůtek. lne to ví t**ké. také ví, že 
není Bfth. l’o ono uz neví tak Jisté* On by to vlastní nevěděl, kdyby 
zu to kdosi ti i tí©hl® neutřeJlí » přovy&uJénA vyčnívající, ochotně 
neřskl a tak ho neuSetřll trapných reapsků nevěd®M®ti. A Já můj 
opačná názor,k@Jí víru, musím dokázat nokud možno co nejrychleji, 
se jednodušeJi a ihned* Jindy mase ve stejné® č»se,v eehno vel®! důklad* 
ně dělalit*s okazovat bych ausel i ty věci prosté, &® byli komunisté, 
kteří, jednali Mitné a Často chybovali, dmd se najde někdo, kdo bude 
syslat, le nadšenu ,i. ríM pouze oautnou pravdu. A nkěkdy někdo už i 
připustí, .;e k»uniat taká chybu Jí ..neshodně chybu nikdy neudělaly 
rodiče nebe dědeček atd., ta® chybu nepřipustí, A kdyi snad udíleli 
chybu, tak pouze &alou, vždycky se k ní pHznall a v«®li si z ní 
poučení. Sávér Je Wn, pokud nějací Komunisté byli špatní, tak to 
rozhodné nebyli blízcí ©ého oponenta. Zajímavé, Ae lidé komunisté ná® 
vzdálení jsou Spatní a iwší příbuirní nebo jinak apřínufeí Jeeu dobří*



33

- 8 -
Jaká Je tu zase zákonitost, která tohle řídí, Kdo ji vlastně objevil* 
Objevil Ji len, Jehož otec byl d© smrti kobunist». ového otře tak 
vyvázal ze zodpovědnosti z« nwěi součesnost. A pot®® si nemohl být 
Jist, noho z bývalých komunistů Rá vyvázat ze zodpovědnosti a x» 
goupcvědnoat nechat, ovdj postoj .es od Sasu pragmatický měnil. Kompli- 
kované Je co pro posuzovatole, kuyž sám byl ^mzifítnych pohnutek 
roky komunistou. byx nezištný, nemohl vsadit na správnou kartu, 
správné karty se stala Spotna karto. Častý karbaník b^i velmi zmaten. 
Přisel nato, že těžiště položí n® bývalé komunisty, t.č* v niziní, 
uvyklé &ít z politiky proíesi. 11 se starají. At se Živí.

uy si tady odříkáme a jsme odříkávání. Láli js^e v r.lbčb malou 
fantasii. uidé typu Kohout® o «lynářetpokud byli ve slávě,by o nás 
opravdově ani nezakopli, unes nás spolu s dalšími zastupují. Příliš 
demokratické t© není* HerM © to- mluvím, ale nemohu zato, Se se často 
setkávám a bezduchým přitakáním téhle minulosti, která není uvadlá ani 
pro lil oře Kejcarta* Kde kde dělá odborníka, ale ve výsledcích t® není 
vidět*

Jsou takoví, kteří třikrát něco slíbí, ale kdybyste Jejich sliby 
připomenuli byl by z toho velký podiv. Podobají se ntonínu Novotnému, 
který také slíbil, že bytový problém vyřešíme do rotu 1970* iřeba Je 
to jejich společnými kořeny• Sv i nemají zájem se o svých omylech 
přesvědčit. Jsou lhostejní k omylů® a chybám své minulosti* Nebo no 
vypořádání se z minulosti nemají z nejrdznějsích důvodů č»a. Více Času 
mejx na nekoncepční počínání v příterroeti. NeprohlubuJÍ svoje poznání 
skutečnými skutky, i»e zpevňují svoje přesvědčení. nohdy vůbec nemají 
zakotvené přesvědčení,I proto nechápou kritické poznání. 2a ne-©statek 
považují vidění chyte. *edý don kompenzují růžovými brýlemi. Kdo si 
všímá cnyb je ji® podezřelý, v jí obavy Jestli t? n, |énž hioube ji 
poznává skutečná®t a vidí chyby ta® kde ©ni nevidí, také někdy a u ně
koho může vidět bezchybnost. Jestli prostě někdo u něho obstojí* 'lem 
by kritičnost a a ní plynoucí poznaní považovali za nemoc, haivim po
važují, oproti tomu za známku zdraví. Bude dobré, když si všichni 
ujasníme, že v oblasti teorie není a nemůže být colerfsnce, které se 
nevyhneme v oblasti lidských vztahů*

loznání o lidech neb© o Bohu nepřijde, z ničeho nic, ze dne na den, 
jediné patříme-li k tě® nesanohýR, kteří byli osvíceni zjevení® neb® 
jinik*h.do věří svému naivními přesvědčení a nevědí, že je m vní, Jsou 
k politování, rád moudrost získanou zkušenostmi živote a tradicí 
v libové Houdroeti. Hamá rád naivitu podloženou vysekoákolskýi- diplomem 
nebo úřadem - funkcí a jindy zase všelikou hloupostí. V knždéa prostřted^ 
komunisti eké& i ne komunistickém nerezíme no přsk&zky, jakmile buaeme 
jednat cílevédowé s větší hloubkou ooznání i opravdovostí. než lok se



- 9 -

34

i neláskách.KeJvíce se střetne®® s egelsae® vyplývájící® z lenosti
e nebo z nedostaku setekontroly.

"Přehnaná roztowilest není o nic lepší než podkládání zlých úmyslů, 
stolík právě tak Jako komunisté není osvobozen od té přední povinnosti, 
kterou Je být inteligentní,t.j. ®ít pochopení, úsilí perozumět rozhoduje 
o všea. A porezuinět znamená vyjít ze sebe, postavit se n« miste druhého, 
zbavit pro tuto chvíli svou vlastní myšlenku platnosti a nahradit ji 
aySlenkou druhého.To prává zanedbává postoj, který je nazýván postoje® 
apologetický® - o jeh® ukázky tak často podávali jak marxisté, tak 
křesťané. ....

Být Jasnozřivý znamená stát se pravdivý®, padle formulace svstého 
Augustina - věru® facere se i psu® t.j, navázat reálné vztahy s věcmi,
8 bližními, s Bohem, a to tak, že Slovek si vytvoří pravdivý vztah k 
sobi samému,.........

Idea smířlivé spoluexi stonce je prává tak falešná pro jednotlivce 
Jako pro národy. Nejde o to, existovat vedle sebe, ale vést dialog. 
Koexistování, to Jsou vždy Juxtaponované monology* život není koexistovaní, 
nýbrž čelení. V tom Je sice velké a vážné nebezpečí, ale také nekonečné 
plodná ®®c, protože ^UtjjřegEs^á&á^^ že Jedni druhé vzájemně 
přetvoříme.

Těšit® třemi odstavečky z dopisu Jeana L-croixe Ro^eru Garaudymu 
bych ukončil kapitolku.

V,
Přichází však někde silnější než Já; 

MSB MB HJi^, ABXCH ROZVAL feMÍl&K JEHO OBUVI;.,.
Lukáš 3,16 

Vánoční host.
Každý jsme něčemu věrný i když mnohému nevěrni. Domnívá® se, že jsea 

znovu věrný rodnému kraji, aý® předků®. Čistým studánkám a otevřen saj 
křesťanství lidové tradice. Můj děda Franta Boháč,prostý Boží člověk, 
denně provázený svými modlitbami, dobrými skutky i drsnou lakotou , 
v pravdě říkával ** nocleh si nikdo nemůže vzít sečou.” V naSes, kdysi 
Jeho baráčku ve VŠeredově, našel útulek každý i Jinde odmítnutý pocestný. 
Prožíval Jsem s e ženou čas vánoční. Mysleli jsme na lidi na cestách. 
Rs lidi opuůtěné a osamělé.

V léto r, 1977 jsem poznal od lidí ©puštěného Jardu Vaňk^. rodiče pr© 
něho byli mrtví, hcboh matka i fysický. Čas od času jame se setkávali 
a hovořili spolu, t'-k říkajíc o všem aežné®, Jarda prožíval roky těžkých 
zkoušek - od mládí se musel starat sá® o sebe. A fcdo to dna® u nás 
opravdu zkusil, Musel mít ®@e velkeu důvěru v Boha, aby nezahynul radostné 
naději. Těm kdo Jardu neznali, jinak nežli let®©, whl připadat úplně 



35- 10 -
watený a nevědomý lidi takhle nohou vídávat druhé i proto, že nejsou 
podobni ji®. Odsazují h®, pro chudé oblečení, pro nevhodné bydlení* 
Mnohý z jeho soudců nevěd 1 a některý ani nechtě vědět, že JerdaxaÉ šáix 
od dětství neměl rodiče, k eří by pomáhali, kteří by se starali, ěl 
pouze jednoho živého bratra. U něho bydlel v podnájmu. * baráku, který 
jako spousta jiných, na poznal více nežli třicetpětlet opravu. K chudým 
bratrům Vaňkovým chodili na návštěvu jiní chudí. Aarr měli jiná® chodit? 
žínozí stejné opuštění se svojí samotou, jako bratří Jirák a Jard» Vaňkové. 
1 jiní neměli kde bydlet, podobně jako Jarda Vaněk. A vánoce v tomhle 
přeskrovném prostředí?

Pozvali jsme Jardu Vaňka na štědrý den r.lyYS, k nám domu, do paneláku. 
Jarae přišel vyiarzlý a unavený po cestě, ani pořádně neochutnal štědrovku 
a usnul, v pohodě. Až druhý den s nim byla řeč. Potom neodolal a jel
do Kšena shánět bratra Uavids - <, Jiřího), jak mu stejně opuštění přezdívají 

neměl jsem tušení, že nežli se rok s rokem sejde, nebudu se moci
s Jardou setkat, ani o vánocích. Skoda, že se nikdo opuštěný® mladým 
liuem nevěnuje, ne .ělají to ani křesl-nští kazatelé, -ni jej ch zbylí 
věřící íerníci. ^^by to dělali pl^ně by neuvažovali o problémech, 
kterým by mohli činně předcházel. Zajímat se především a snad jenom o 
domov a teprve potom • svět, to by byl důkaz veliké víry. * byla by zde 
no světě ta křeslánská lásko, skrze skutky dělající. Církve přece nejsou 
pojižtovny na posmrtný život.

Ke jde tajuplně nevedeme, byt zdánlivě zasvěceně nazírat život. Je 
snadnější týt nejasným mystikem, nežli jasným humanistou. Ale kdo potom 
tedy naprosto všedně vyjme bratrovi třísku z Jeho oka. Mohou ti co 
nemají dům na skále spoléhat na rozbředlé odpuštění? Vím dobře a jsem 
rád, že Jarda nemá tu povahu, aby jednal se zlými, kteří jej postavili 
v opovržení, tak jak oni naložili s nim. Bude žít v duchu, ne v tělesných 
zlech. Jsm z Ducha, ale musíme žít ve světě.

O vánocích 19B0 jsem se ěl a vzpomínal na Jardu a člověkem, který 
nedocenil obětavou službu katolického kněze o půlnoční mši. *lo ostrého 
kn ze. frank ne iocenil a nepochopil celý život tohoto sluhy Božího, který 
se odrážel v prostoru chrámové®. Srank nepochopil a nedocenil, ani život 
svůj, rozmělněný v duševní nerovnováze a drsných zmateno stech.

i já, pobloudilý mystik, ani jiný člověk, nejsme zdaleka tak silní, 
abychom z Jardy mohli sejmout Jeho křivdu, Můžeme však při at své slovo 
k tomu, aby byl Jarda Čistý. Poukazuji na následovníka Pána našeho 
Ježíše Krista, Jardu Vaňka, Díkdo z nás není hoden v tyto hodiny, zavázat 
nu tkaničku u bot. Udělali jsme pro něho málo a spíše vůbec nic.
Někdo z vás tuhle formulaci naschvál , potom tedy al rozhodne Bůh. 
Jedno vím Jistě; následovníci Ježíše Krista, nemusí nit jméno pro svět, 
nemusí být světe® prokácirovaní.^nost a avanírnu nep"skleneme pomluv mi, 



í  - 11 - 36

ani ohvaxou. « těch čtyřech vlastností Jardo
Bud® Ba® síru velikonoc. bývalo t»k v o a rodném kraji. Čas Vzkříšení, 
který se rozxóval i v rostříétdných válečných létech, z chrámu svátých 
flMpc a Jakube, v Trhové ^sanici. lasátka lidové ^lavnoati Vzkříšení, 
aé hBpXmiJe aadijessi. * a^dňjí na atastné shledání s Jardou Vintem, 
^alahcalavení, kteří navidUÍ, a uvěřili5’ Jan

Jiří Křivský

íotřebujeee padesáti let nerušeného vývoje, 9 bude t»®, kde dychem 
chtěli být už Unes. ^ní to slepé, důvěra v naši ehopnost • houževnatost 
- maa histstorie, třebaže ponáiud nepravidelná, f*kt, Že Jane o e ve 
velikých politických bouřích udrželi o Že M světové konflag* 
roee love li obnovit stát, to vSecko svědčí o naší politické schopnosti. 
W^ayslío, Že přeháním, řekm-li, že naše historie je jedna k nej^jíffiav*j* 
šíeh - je»e chlapíci, ale čaate MládneW vedle, ^schází® u německých 
aatropnlegů lebeční « aiogkdvá indexy, řadící nás uexi prvé národy * 
nadmi jsme, jen co Je práváš, <e jme trochu nestéýX
8 poli,ti oky, řeknu celeni; a politická nezkušenost Je Živnou půdou 
dmegofie, a té ®á®e víc než dost, mluvení o krizi de^okr^rie e 
nedostatcích perlanentari^u ná do míry původ v té nedosti těšné
zkušenosti; odsud také to pepouškování po
í po^^^rTTM^ekTTSv^ . <

přísnives® diskuse i dialogu s partnery,sl saujímejí «í»to 
kdekoliv v naá®& českém životníš spektru. kyslí«, že sdc v undergrounde- 
výeh Vshach,keždy s maximální možnou mírou svobody sŮMe vyslovit svůj 
riwr. Jako to dělám i ja, sniž bych ae chtěl komukoliv dávat sswvior. 
Především se snažme, jak ná* radí i^goryk, nešlápnout vedle s budme 
rozvážní a sbavme se veškeré zelenoati noulavnetw práci na sobě.
A pozor ne veškerou demagogii. Važte 1 vy, svoje názory, v těchto Vahádk. 
Kultivuje svoje sociální a d«®okrytieké Milení, iíe&me na trh veřejnosti 
naše pilní 1 tužby, á zdravou kritiku. Vyžnejas se s® uvé víry, nebo 
Mvšry. xsaía^, al projeví v co věří a v co nevěří,, pokud ®Oe»

Osmdesáté léta jsou a budou velmi dynamická. M»žďý sevn^ násor 
v nich bude ®lt avojí váhu. Před MHéHMmlyÉM léty nelze nikam «dgror»U 
'léto léta si najdou každého 1 toho do určité štíry ke všem lhostejného. 
Wl shlm>ncm m Váhách Váš Jiří ^ivsk/.

l/oporučuji k četbě: Vlastní životopis Bernarda Slzena - pravé vySel 
lilozofla a ewaené k©®ol©^Le,nakl. Prwda-Hrst.BO 
Bibli - vyála nesčíslněkrát 
Souška s.: Tušení souvislosti

..^pišu co oporučujete ke čtení vy.
* kř.



Za ChVíli tam budeš ? protože NEEExistuje
xxxxxxxvvbzzzýšš,ééé

wttow* sam neviděl ?'IC ale vtip e»tí v-ech^o jakoby vzplálo 
oslňující TMA se rez,^ ,• p* MÉ* Mi ► .lamia - se

IChO paUkL e j| vzdálený* kvílení® il^MMíbí 
’

doma kterj se ©brevsto- hlemýždí rychlostí vrhalo na sbytky,xytky 
^•bytky tky xy y .»*szy fo^sxy nsasky sky ky yyy i i lilii znetvořených 
Belidsfcých těl a s ®iasno 1 chastivestí Je trhala svými nesl čni si 
sésíč..•níži krátery čí® d^l blíž větší a ^©elanější <”sy...................

♦•»<*♦*<•*««»»*»♦«♦»♦*-»#«>♦» a* ■*»*««#»*«•••**#♦•*»**•» ****»’• *«•♦*♦♦*** 
...................... .byla ta pro -n.) fantasticxá podívamiv ttx ^eiwatn* As se

mě ctiolo zvracet pažitzem v sži/;*’ asi ”rčitě v půl hodině plns oafí» vše 
Kuiaele zase wě rezvíralo alpský slepý světla ale *ž se to 

objav,.ile znova leva* to samy -o 'podrobností vlna shodný
s nicotné® ta atv^vh tráva epét ty propasti

zelenku© bnlai ÍMAi M do n 
něčeho slizakyue opět 

tes skt-
vol- 

n* 
ý H! aj 

deek ta smradlavá vůně irtvýho živa zapjal se® poz“’ abych weh ale ne 
neh'srn pořád ’i«t ežté smh i když <?ž sen dáváš meh ais nemeh 

ses sl te uvědomit se vžech stran se na w»é valily
živy rrxvoly a osvěžovaly měji "=ysl 'W9r«’? ě^ds^eírl minulo stal 

a^lCfř... kde? aha t ď“ najdříf asm i) AI a pak ..tlel a iítwot
letěl ano létal ses vzhJr* a najecno" se® dopad aí nahoru byli taw 

Sekali nž na ;sé tt^ž aea tam přijd® ta® kdo něb”da a sej sem tam kde 
eer sž potem* zašeptal se«- a střeva amé vtrhla *sty do ............... 

..........očí wčí kočí uičí čí číčíiiíííí ti x
• ’e ta “ «s **M —

tsj l bi». iil<:i'ttirir:.r.rrr:rírfrí>rirxxžfrrrf rrrrtttsxstrdu.'' 
< ■ Strf tri trf trrrrrí trrrí trr*r «naa ‘r ^ í^am c’v '■ Jas.žkx*

O5šů£0ú4i,ů." liůůaihlhih ihlhi hl hi alaim^u ^úů hééé h ůůů smrl krk s® 
n’-Mle z nás” ®é přerazila obě tři žebra v levý noze sídlel se už zas?
so ? aas.«.e 7?! to pr^dti i t» blilo napínaný lip

ílU .. . .-. .sebral Jl^kMalfí kalia* »«lásbor n íka aaa atovyf 1 & 1b*1
& ja sea t© ^r^uicáy ’stopil v piv” /neal-vil as®) slyšeli mě ani se 

n®p*3f»avli jen gj s neviditelno^* neeh’’tí“' po po po
zírali flavz^jesme « koleji uokolaaeaolalalu a ohrožovali ®é jeaoh 

nestvůrně líbezný®! těM opět oasil stel letel se bez ae”!! ses stal n.
zadech a yoaerov&l její pohyby ta* ttctavac”jíeí že se ®« oMelo 

chtil®!© žsr-řít <ayž ..redesme” p tančila pp tanec p vonící p p> 
riiočůvkěv p aechtel se® chtít ‘mřít pppppp ”®Mt p a přál p se® si 

aby se na vrhla ta roztomilá zrůda a aby ®ě rozsápala švejda 
rest©®!' jjma parátama či čís p echtilejma ®ára®a aby d© mě zasekla

svoje tesáky a líbala ®ě krvavýM sousta®! až bych as ztratil v jejln
' -X n ?’V* Q ' ‘ ; 3Š ■ . . 3 • >. -

stalo se to 
stalo se to

Stal© se t ©
stal o as to 

stalo se t o o o
•IIIHIPÍ4^'' ................ ’ ’ • - : f ! » ! ! ž ‘ ; ^ • ’ ............ ‘^t!

_»** **>*.. .. A * •* * * .

37



I stal® se t©                                                                                                                                    38 
sral© se to 

stal© se to
..1.• . . s t al© 8 eto............ ....!!!!!’!!’! 1 ! » ! ! M í : ; ' * ’* ’*4 “ ‘ ?? t .

77 4 ' ’ 1 ‘ ■ v. ■ - .. ř.

«, * ‘ " “^.^nuaUXÍÍÍYv.,'' -» * I * " ' ' *

stal® «e W! ! f r! IH* t. J>f f!! f1J ... * ; - ’ : • * ” .., * M | j ; j . • *
už sem byl ale T® už je před-námi i když se začali pohyb ^i.

" 0 eva íiiii
..9h”P ... -. u ? ’ ‘A.1 : ?

nebyla žádné naděje že náe jejich nepatrné ečí rozdrtí na neforemnou 
krychli příjemně vodících zápachů které se potom řítí a zabíjejí

všecko mrtvé vše živé vyvázne vždy bez života když *1 sem - s 
konečné odešel tak sem se pesaďíl vše se mění vše se nakládá

Sépon^s „ m to jak prdí® něco ■■mroš krásného pá&Jbt PáDá <ÍTÍMmS32! 
,skrz se sviští jako uragán nepři jemej vánek a rentgenuje moji

minulort b*’-deMcn®8ti která mé svírá' jako mý zHby ted sviraj nice
á2C0 COSI F$CO živého mékkkýhe svíjejícího se ve swtelnejoh křečích 

chtěl sem se toho zbavit bylo to příjemně pách
noucí zvíře bylo mé z nej blbe chtěl

- -Za a > U’-
kment s&á chTel TO

vší ^ILOV ale...
ni
rjá jo- 

zef-

' f
1 ek-

[ ■ a-'tím sem si
vypadnul z ze 

h^by ve svelch thavnejch tesákách sem držel 
S> ;A^ S BB 5 t® zeb® be bééé.

... .TM;.TiwA.... .náhle... .pecítil sem silnej náraz depreva do oprava
tak síjnejý slintej TAK SXWISr ? í............Ms* BUm.ťdl á B ■ .. I LHI 

kobkám vidím slyží® cejtím 2lJu.....kytky'smrdí slrnce pršíííííííííí 
ptáci voní já žij^ ” Aůůůůdelalt se ®ě blbé zas nž Vl^f ;i SLYŠÍM
CÍTÍA...žijw já žijMji žijijl *Málo se mé nablití vždyf já dejchám fnj 

blejv..to je omyli ho- VždYf je K( ■ JYX!OMYLVOMYLtam?^*se
(■yYL SI KOULá bonří mé ve cítí® jak slábnu síly mé ^tíkaj

všema pcAtón nestačí® je chytat neCHCI r3CnCl!?!je chytat at af si den
já je drže® r«j je TO 0^ ....a najedná když M yž

. v. tmi ■' ,■; fj . J mj
fajn fajK faJB ÍM i^Jn už není OMyl Ubíhám

al sem-...- tet lije f”j to Sdtrrát
já rát játra ta rat játra tajátr omyl si race a žaSIL

' tfnj tajil bf^j tajil tfnj tajxl tfujtajxltfnjtajxltínjtajxl TfnjGtafx
writed byl ládacerman graphic verse 1A. ... ... .<> apanyýia/ýmg





39

DOMOVNÍ 
PROHLÍDKA !

Podle 62 třeste řádu " domovní prohlídku lze vykonat, je*li 
důvodné podezření, žs v bytí či jiné udatností či prostoře k ni® 
níu^SeMcí je věc .ddleřité pro trestní řízení ♦ ♦.*

Podle . ój odst. 1 osobě u níž se prohlídk* koná, kupí být doručen 
o: t ht písemný ®rw| n® předložení písenného příkazu,
i když ti obou tento příkaz podle edst. 3 s 63 tr. řádu doručit 
až <;- hod* pc domovní prohlídne*

Uíenvní prohlídku lze provést pouze po předchozí® výslechu / 
t.r. . pot 4 co je neaoMhlo dobro volného vydání hledáné vvci. 
Trvej nr tp-, ohy před znhájeníz prohlídky bylo r"protokolován®, 
Jetou přesně víc pni tele hledá - nezapeřen, že táž právě odmítnout 
polepit protokol ne^lo-li do něho zanesen® tvé stanovíake nebe 
pozná ,,k^.

Prohlídky se msí zúčastnit nodle ráhen® dospalý člen domácnosti 
» třetí nezúčastněná osob^. V^nuj pozornost jejfeu yýb4ru»dedovuluj< 
oby policie prohledável® v uíotnoeti bes p^ítownoati tvé nebo tvé 
aenáel .y, nebo dospělých dčtí. Pokud ti nebude vyhověno, nech voproteker 
lovwt, le v cl, které byly mieíeny v místnosti, ti nepotři, že 
jíamly byt nMkýiB nřlrwseny.

j, sby byl byt po prohlídce uve en do povodního ^t«vu» Buá 
Pečlivý pří sepisování protokolu. Trvej na přesném popisu každé 
lidr e aé ? í<ji*

M;- ' . -o awL , ’ ... ; • .. .. h ■ -v. /., Umí
POUČENÍ PRO PŘÍPAD, ŽE U TEBE BUDOU NALEZENY TZV. ILEGÁLNÍ TISKOVINY.

Čs. zákon nezná pejev- ilegální tiskovina, bení tr*ístoé vl-.itrit 
Jakoukoli tiskovim. írestxxé Je -^ouze jaji rosáiřov ní > 131 o 
pcLuřevézií z pří čenž je nutné “ pobouřit " ne Je dv- osoby. Mtud.
vyplývá, l*á : a.) tiskovinu jsi vždy dostsl poátou, Lylv ti vhozena 
lo poř-tovní iícbrénky, byl*- ti s?3trčen« pod rohovku v ne$áx v^bec 
t«fc%ní kdo by ti jí ň.chl poalSt net? poá®trí!lt ■ tr. z k» o
si qqvx, .'e gákorir;ou povinno t nálev, obíraní K-< ■■ ^
tskovéto tiskoviny hlásit či ji od^vzd»i ns políčili.

b.) ti koviiai jal niknmi nedával řísť, ^ni r 1 ni-onu 
neříkal v jsjfg, otsnhu. xiekovim neřctln nni tvá ;<ti,
rodiče, ouroF.-nci * ki-ří právo odmítr-out vypovs?<



40

VÝSLECHY 

IMB* čj. zákonů existují tři druhy výslechů, pM čemž práva s 
povinnosti vyslýchaných jí^u v každé® případě různé. Jedno »®jí společié ; 
ausíš být řádně » písemně předvolán / i v přípedě, že pro tebe policie 
přijede, vyžaduj písemná předvolání s udánání® druhu výslechu, vis níže 
/ a ausí ti být poskytnuto vyčerpávající poučení o tvých právech » 
povinnostech. Mas vždy právo nahlédnout Jo zákonů a susí ti být poskytnuty. 
1./ Vysvětlení podle § ló zákona o S K B

Toto vysvětlení může být policií požadováno od každého ke zjištění 
trestných činů, provinění nebo přestupků. i ozvání musí být píseané, 
zákon připouští možnost omluvy nebo nedostavení se ze závažných důvodů 
/ nemoc /. Policie ti misí sdělit, >ký trestný čin vyšetřuje/ přestupek, 
provinění/ e hlavně, kdo je podezřelý, iákon / § 16& tr. řádu/ totiž 
výslovně stanoví, že neaáS zákonnou oznamovací povinnost trestních Sinů 

Jako je pobuřování i 100 tr. zák. / hanobení republiky, jejich přeci sto* 
vitelů Si spojenců / . § 102 • 104 tr. zák.Z poškozování zájmů republiky 
v zahraničí / S 112 tr. zák. o J.

Podle § 16 zák. o OB, no jehož základě jsi byl pozván, můžeš odepřít 
vysvětlení, kdybys jím způsobil nebezpečí trestního stíhání soba neb© 
osobá® blízkým. Bejdříve tedy žádej o protokolární poučení kdo a z 
jakého trestného čím je podezřelý, jin-sk nevíš zda se na informaci, 
kterou od tebe policie vyžaduje nevztahuje úleva podle § 16 odst. 3.
Pamatuj dále, že při poskytování vysvětlení neJM noh přílbou,, Během 
vysvětlení si aůžeř dělat poznámky, můžeš si protokolovat prosbo 

otázky i odpovědi, můžeš si před podepsání® proto klu ops^t ne jzávežná jší 
pasáže.

2./ Svědecká v ý p o v ě ď /§97 tr. zák. /.
V předvolaní msí být přesné uvedeno, kdo je genoví tě obviněn a z 

j-kéhs trestného činu. Zákon připouští dost-tečnou omluvu / fyzická 
indisposiee /. ávědek Je oprávněn odepřít vypovídat, pokud je obviněn 
jeho příbuzný / i 100 odst. 1 tr. zák./ iwb© pokud by svou výpovědí 
způsobil ne^zpečí toWlMBB stíhání sobB Si svý® příbuzný®. V případě 
křivého svědectví může všek být svědek trestné stíhán a odsouzen až 

na J roky / § 17> tr. «gk* .
-0^Í£^áUBj^e£é Pfl svědecké výpovědi náfi
právo si dělat pwsnámky Si stonogrsfovat těsnopisné celý výslech. 
Podle § 103 může vyslýchající nahlédnou do svědkových poznámek, ne®Éže 
ti je však odebrat. Každé nahlédontí musí však být písemně zaprotofcolovámi 
/ & Vj odst. 1 /

Výpovéž zadrženého, podezřelého, obviněné-



k •v-Jw 'Mi nemůžeš být žádnýar způsob®® nucen, zákon Nápisu je 
policii, ^by viemožné šetřil© osobnost zadrženého / C 91 tr. řád./.
IhftliM* ti bM* zadržet s/ m 48 hodin, maůže-ii hodnovřrn^ zjieit 

tvou otožnost, narubujeá~li veřejný pořádek ©td. ?o uplynutí 4- hodin 
té *U6Í bud propustit, n«bo požádat prokurátor© o uvalení vyšetřovací 
ozby, prokurátor -misí rozhodnout b4he» dalších ->4 hodin. E*' cr ■ těchto 
§6 hodin n««uaíi vůbec vypovídat, neruš 13 ©ni slilit svou totžnost 
t. j. adresu «ni Jr én».
b. / Jak tle bylo proti tobě vzneseno obvinění, wA zákonné právo, 
aby při vý^laehu byl pi‘íto®en tvůj ooh&Jce*
e. / .Pokud Jsi obvinán nebo obžalován, nesáh zákonr-ou povd snost vypovídat 
pravdu.
d. / Při každém výnlechu Káá právo dělat ai poznáiaky, které ti nescsí 
být odebrány. Vyšlých© jící má pouze práv© do nich n«hlé< n@ut, 
/ k^ íSé nahlédnutí zaprotokolovat / J
e. / Jtázky vySetřovciele msí být .<l^deny jagné a srov.uri telnč bez 

stírání, á ■ -dvjch ozolnoatí. Nesní v být
mziisdeno, j«k na né odpovědět. / v 92 odst. tr. řádu / .
f. z ;.áš právo při řtení protokolu připojit na konci svá vyjádření 
Si protest prokurátorovi, ^okud byly při výslechu porušeny některé 
z uvedených záeed®

Či. 4
Cbčané a organizace sají práv© obracet se k zastupitelským sborům a 

k ostatní® atbtníiB orgánů® a návrhy, odiTty a stížnostmi* státní 
orgány jsou nevinny je oopovodiv a včas vyřizovat* 
Cx •
1. 1'edo tknu tel nout osobv je zaručena. Nikdo neffiůž® být stíhán j«>kn 

©uvitóny jinak než ze zátouných důvodů a způsooes, který stanoví zákon* 
kiitúio zx»oií.í být vzat do leS v případech zákone® stanovených
a ne pouklidé rozhodnutí, soudu nebo prokurátore.

Trasty lze ukládat jen a-i základě zákone.
Cl. jl

'adotknuteinost obydlí, listovní tajemství a tajemství dopravovaných 
M^ávl jakož i avoMkl pobytu jsou zaručeny*

1. V řízení postupují soudy tax, «*by byl zjiřtín skutečný stav věci, 
a pří svéa’ rozhodování z ního vycházejí*
1* Jednání přmí vímA soudy ji gá&aoil ústní a veřejné; veřejnost ®ů!e 
být vyloučen© Jen v případech stanovených zákone®.
ó. JtvinénéKU se zujiétuje právo obhajoby*
4. rozsudky se vylj.íJ.-uji jméně®* republiky a vždy veřejné*

/ Ústava Č S S R /

41

ho či obžalovaného



Ó,KAPITÁNE/mYCAPTAIN 42
& ■ - ' V '■ . ■ 4 . ... ‘ ... —

: . 1 ' . ' ' ■ ' , - • ■ t ' V ■ í;
ecenae «ajín®v»» nejsa a??, ebsanem, aíaJ. etylietisen, která 

Je cfterakteri^tlcíuí prs liweání wdar^í americker hřební p^bllcistlM?

lan dsbxe, je t* tedy nava penaelaí večerní snsw, je jenem sah&aá, 
Že kapltan úeefheart vyst»^”j® x-e poprvé p* čtyřech letech a přeste 

■ t . . - . v „
ctiule .d* byt jedinéčBa pMležitest a eelavé?

Vicl^e t« napr. 11 Hans «e Vlila* •-» s-ae asi cncev «de pak ai vxp«r 
Bía-am na píaalšk” s %adillac xaik*, v níi se jene alas pedebi 
aejvíce Á^itanwi srsném”, or^čivém*’ baryte*”. «le je t” tebert 
Oerdea - es ale t e a sde pohledává? ** pu jebte Fred baith»* -”bli- 
kn® se vlai enevá docela hmírwěnéj byl bych, čekal vzr”á©néjší nála- 
d”, slavné přete* že kapitánova poslední i. deska Uhlny řJeast" (kat 
„u&in * -11 ey) připomíná -eonem silněji "Tre-H ‘Jask ^eplica* aneb* 
*Iick - y ais Off* než vS® ©statní, co po těchto dve” Ostravských 
JeSté vytvořil.

,. vida, Kde -"l Je Kapitán osobné! Ve své kožené blůze, dlí*soch e 
Čište p řist ři xerý^; MÍr<.®w a 4čeoe® vypadá aŽ^deprsaív^é
normálně. ^sr-cává es své sjUnic® piva "léwenbya^ ” a xonří iolsan 
.^br^nje. Jakmile ho zvelna a arů stáj i cl dav peznává a vjíM^je jene 
jmíaa - praví j/sáne dapita^a é^^fhaarta je teto -'®s Van Vllet -* při- 
Ua-a prst rtů®, aby v a^reú-r* potlačil prejevy aadieaí* Itó 
t^dy aačlne jene vyste^pmi ...

,..vittl«ř zhasínají v ne zcel^ hledišti a Jit nasť^^jí
Jse*' revoěž až ^-erv í^1v« eer.Qalní, není ť' ani náznak Zeet bem 
islla *i a mriaaby. Vyptají sica jaké každá jiaa reckevi kapela, 
jtítsž® ta/ nenrají. . -’bny a Kytary plná vystihují ráz deefhe&rtwy 
b;'dty, bl«.í sí? s;©d©bají cďrlckiý® b”bnůa a přerývanými, Kře-
Sevitytii. n^rte-y Kytary aaéjí setře, truanw a dy*savd« ' e-
bs; „ ..lllxa^s » ;:r "y-}. .mtr :»á, ®ísty b^W^e v newéMtalnyc=
synáepaci*, jinde Kaaa ^aari sile ?, te myslíte, te si snau

t sla^e ^*.^«etí. řk přitec půsmix „ au® urn jax» le^rave* i.aaéne pusetivi 
» jsa ? kytaristé . •- aste sv*
body xdvej^jí a vyvolávají ti® snc' avláštní, neepaxavatelas” amkove” 
atiass^ ' í»aeintarife ojedinělá,

Kapitán ^vádí pikn®’- smés neváhá 1 ^st&rěhe materiál’'’ a il^atr^Je tac 
báhem svád© vyets^ení airterli »eck'n Vel levého 5’n ^-a: tehate pri- 
sitivníh© fco ia, "véue^cil.- Úlete se evéra^ne" U:ab^í vizí « sty- 
U\ Ť '4 tyj arw&^^ hranicí «exi zivetaw a ^'.nÍR. ír^ě nejsilnéj’íí c? 
čísel nevUi© s.lba Jako Js©" ^Floppy čest ute®p*’| ” Jat dtiain

Ipnen I 5@e ■ ewy j ?«©! Like a "Owed t Alar* a Sncti«m
žrlnts” slyšíme i *~rwrt 8e©zieM ee rí ".>aí® as 4ilk « r.
; «ďyž tente alt dekae ~je, že .ieefheart patří epravdn ke Špičce 
p 0- v © r- í h e reckevéhe py@’Mnt sení sde přece jen převedena 
s ^oštatsčne''1 cl a ďrsn®stí*raK skeletuje >ete ‘a
;u‘ ,U * U Ure”! -^asx neplice”, hyper kin eticky v vb^cx;, utávy ®e

.' - ■ '. ■- ' ‘ .
hr^j- »půs©be’B, híSíHtmn češti saňraímwat* js-.ýc; x.sáit<e '
je vldét kapel” h r á t t”ts ekladb” skutečná na péči”, a pst©®

l^U-y» ^t 5*^ aafiínd jaá® úivoKj si*- Mj y^cjz a p»st’?pne se ^adicky^ 



43

sp&aobo» pr©®^”je v plastické jemné předivo baletní h^by. i s tímto 
w»čRí'- aranr>« 33 stopina vyrovnává bas jediného kaz”*

» to blaž 7 té pbBOOti. I když skiwiua Magie Sami jo 
■ v . ■ * , r f^římé řešeno - troch-* osobo

bíleného, dyna^icKéne žánr”, který "V«dél se sklesl éry Koot lioya 
1 sila srn” chaoticko” a Šokující dr»ha. si, že příčino”
tohc ... e a á i £m Lt a, »< . ■ i] o • » j ■ ' —
zdá, 2® sice po”-živa rJ^-shní i lyrické prvxy s doh xyout *aok, nplat- 

.; / .; ■ ’ • ... ’ a ; ' ■- í- ® -A- ■ . 1 « , ' . ■■ ■:
•ve j aranixa* ^. , si aeja-aai wist* us * rl*, w.úi4. pramení * © za a 
dobré víry anebo z nostalgie po již nxxúy n»©p&xwateln«a trubní® 
.Zážitka. .i "-c zajíkavé sledovat, jaz. ss ..^itaneva tvorbu b”de
vyvíjet ad« & Ja* na ní b’’-© obecenstvo reagovat.

i?vň ■ ; ■ -M ! jso‘‘ V acany ty:-P ^!rv;3’i šarn -v , ' / ■ " .fc'1'; ý
Irar<’, otř^sae konvenční klavírní Mladé va 4/4 rytav, itera se dá 
ď^o ■ • a . d.ř»n<U i s s@b©”, což •.los^l nikdy nepatřilo k chara^teristř 

• l tán t vl ; ■ ■ ■ ', 7 .; - pty tv , ?’ v si n&t ■. ■ ...... / . ks
alavud se«st» ter rv@ pficn«zí nakwwe: teti# poté, c© tert ^ypr«ví 
z^íitodno” histerk” a lidech, "ktetí přerušovali jakousi kantýn” ”, 
ptá as *'« co to anaseně?*’ ( ďapit^n ad vysvětlil, že písnička pry 
pejedaávi -< . ti 1  a ■ e■■ ■ '■ ■- * . /r .. i - : ?ty-. ;
%.aplt«R t© ováira ch«4pe aoaala jinaks d'’5 si s&ň se sebe nebo z poslech 
feďí - .1- .U^;r«ei í?i?b© J-a ^.-^3 s^aa v provodovtót. při :.;snceyt*
nls vystoupení sa t© vše svýrasu'’je. ^e»i r»lm & obecopstv^. se
rožp ^iíno^ ^a iuyži so p rutonec rozohní a vykMx^je jeden
poza-Adva-: za .r'^^ n& wečůtkS lve vyjode. '-.oj. přeci
■■?/..<- í^uný hrací aHo^at na dsakyi Jestli.;.e Jste si Naplatili «». 
se k^lix »«. 6 dolarů ca poslech a ‘tokáto, pak Jste tady ©pravdo 
zap*1-111 ca nesprávné líry !“

Jindy jft opravil potaše aduanestí <tero” a-’ posl”cnačl proj®*- 
. , ......... j ■- .. ve®; . . ■ : ® ■ il ir ’.. i^i ;

vííi vpí-ed ., _. viíi zťtat^y nastavuje -alárofon posluchačům, aby
: :; ■• • - . La12 ■ • ' se v., . , cv

s«»nle ajdc.i a sel atočín* becMt, ^t* áOHaave: ýtcet® ©ue a©e 
boogla T”

rrir®8;»« alkeliv I VMcwai jsen p©’’s« rádi, že se sose vrátil, 
rok^d jae © .ta®, že “‘činí.aby se brzy stal val po-
v..- .. pedivaéRi ■•- , která & táte <c.
patří, .yřdí* si, že právě toto vadilo n setto® Line, Jak to 
sassařll jeho álalot: s obecenstvo®. ,;?Še bnd® jisté v peřáďkn, jestli
že adst v-a i v bm©’Jeailsti vel<ý» ®-sxkantaa• lyla ta pékna show, 
Kapitáne! Vításse Váé aávrat.

převzato z Jazz 25 /červen 79/



44

JIŽ DOSTI

- - - _ y ggjgi lháři učí déti poctivosti !

«MB »y žije® I

* • . v ®oři té xávisti*

24e plavou seta fale nařich tH c tneš ti ...

Politik nařkl politika s prolhanosti

épin^^j politik porleuvé pal i tik '- se Spln«vestl

&de si psk asi 
KŮie slásst kesti?

••. » ©dplrcí 7

... jak® vždy kenSí v pasti

I‘»k plašeji s® nad propastí

po břiňe lidské bytosti

a n® konci té cesty

shoří jí® vfteehny kosti.

Jan Petrus 
(5.8.1981)


